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Overview 
The Pennsylvania Department of Agriculture’s Bureau of Farmland Preservation administers 
programs that keep prime agricultural lands available for production agriculture in perpetuity. 
 
Pennsylvania is a national leader in farmland preservation with 5,071 farms and over 530,000 
acres protected though permanent agricultural conservation easement. No other state has done 
more to protect its prime farmland soils for future generations. With a $74 billion total economic 
impact, public funds used toward easement purchase are a critical investment in Pennsylvania’s 
robust agricultural industry. In addition to the economic benefit, the program assures future food 
supply for a growing national population. Pennsylvania has some of the most fertile non-
irrigated soils found anywhere in the world. Development pressures threaten prime farmland 
soils as the economy rebounds and land use challenges prevail. Farmland preservation works 
in tandem with smart growth concepts and comprehensive planning at the local level.   
 
In 2016, farmland preservation had a benchmark year highlighted by: 

• Securing a $5 million increase in dedicated funding in Governor Wolf’s 2016-17 state 
budget; 

• Preserving its 5,000th farm, the Smucker Land Farm in Bird-In-Hand, Lancaster County; 
• Addition of Clearfield County as 58th participating program;  
• Became the first in the country to sign a cooperative agreement with the federal 

Agricultural Conservation Easement Program to receive funding for preserving farms; 
• Legislation to exempt preserved farms from a realty transfer tax; 
• Legislation to provide more predictability in use values for producers enrolled in the 

Clean and Green program; 
• Launching the Preserved Farms Resource Center to provide professional succession 

planning services to owners of preserved farms; 
• Securing grant funding for the center through legislation; and 
• Recognizing 16 century and five bicentennial farm families. 

 
 
 
 
 
Bureau Activities 
With four full-time staff members, the bureau provides administrative and technical support to 58 
counties that participate in farmland preservation programs, and oversees the distribution of 
funds set aside for preservation purposes. 
 
The bureau reviews easement recommendations for state board approval, provides guidance to 
counties on issues related to preserved farms, and facilitates outreach to stakeholders. The 
bureau’s continued public information and training efforts in 2016 are detailed on page five of 
this report. 
 
The bureau is empowered through the Farmland Preservation Program, Act 149 of 1988, as 
amended. Section 14.4 of Act 149 requires the State Agricultural Land Preservation Board to 
describe all relevant activities of the program for the preceding calendar year in an annual 
report.  
 
This report covers the activities of the bureau and board from January 1 through December 31, 
2016. 
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Program Implementation  
The Pennsylvania Agricultural Conservation Easement Purchase Program was developed in 
1988 to help slow the loss of prime farmland to non-agricultural uses. The program enables 
state, county and local governments to purchase conservation easements – sometimes called 
development rights – from farm owners. The first easements were purchased in 1989.   
 
Counties participating in the program have appointed agricultural land preservation boards. A 
state board is responsible for distribution of state funds, and approval and monitoring of county 
programs, boards, and specific easement purchases.  
 
A farm’s first step in becoming preserved is enrolling in an Agricultural Security Area (ASA), 
which protects the farm against local ordinances and nuisance lawsuits that would affect normal 
farming activities. ASA designation also provides special consideration in review of farmland 
condemnation by state and local government agencies. An ASA qualifies land for consideration 
under the easement purchase program at the landowner’s request if the ASA has at least 500 
acres enrolled.   
 
In addition to being part of an ASA, farms considered for easement purchase must be in active 
agricultural use. Farms are evaluated by county officials per soil quality, stewardship, and 
development pressure. Each farm is ranked and placed on a waiting list according to its ranking. 
Even with over 5,000 farms preserved, roughly 1,300 eligible farms remain on county backlog 
lists. 
 
In 2016, the State Agricultural Land Preservation Board met six times to consider individual 
easement purchases submitted by 41 of the 58 counties participating in the farmland 
preservation program. The state board approved for purchase 152 easements of various 
ownership combinations from state, county and local governments, as well as non-profits. 
Easements totaled 12,241 acres. 
 
Funding  
Conservation easements allow property owners to retain title, pass the property to heirs, or sell 
the property, while still maintaining agricultural use of the land. Many farmers use the proceeds 
from easement sales to reduce debt loads, expand operations, or to help ensure the transition 
of the farm to the next generation. Farmers may choose to receive the proceeds from easement 
sales in a lump sum payment, in installments over a period of five years, or on a long-term 
installment basis.   
 
To purchase these easements and secure land for Pennsylvanians to farm in the future, a 
dedicated funding source for the conservation easement purchase program was established in 
July 1993 with a two-cent per pack tax on cigarettes sold in Pennsylvania. In 2002, this was 
changed to provide greater program fund stability by setting aside a flat appropriation. Thus, 
approximately $20.5 million per year was earmarked for the program until 2016, when an 
additional $5 million per year was made available through an amendment to the Pennsylvania 
tax code. 
 
In 2005, the farmland preservation program was granted a second dedicated funding source, 
with 14.8 percent of the proceeds of the Environmental Stewardship Fund made available each 
year for the purchase of easements. Act 25 of 2016 (the fiscal code) increased this amount to 
18.7 percent. The reallocation of these funds to include farmland preservation was in 
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coordination with the Growing Greener 2 bond initiative. In 2016, the Environmental 
Stewardship Fund provided $9.6 million to the farmland preservation program.     
 
The total investment in Pennsylvania farmland preservation in 2016 was $53,210,765 including 
federal, state, county and local dollars. 
 
Under the provisions of Act 96 of 1994, the funding formula for county allocation of funds was 
revised. Instead of funding all 67 counties in the commonwealth, the allocation of funds is 
available only to those counties having programs approved by the state agricultural land 
preservation board by January 1 of each year. In 2016, 58 counties received allocated funds for 
easement purchase. 
 
Fifty-five of the 58 counties appropriated funding for preservation purposes, totaling $14.1 
million in local matching funds for the 2016 calendar year (Appendix – Figure 1). Counties that 
set aside funding received a state match based on a funding formula. All the counties with 
approved programs received a state grant. The state’s total allocation was $36 million in 2016 
(Appendix, Figure 2).  
 
 
Public Information and Training 
Part of the bureau’s commitment to protecting the state’s farmland from development involves 
providing county programs with accurate information and resources to submit easement 
purchases to the State Agricultural Land Preservation Board for approval. 
 
Bureau staff support the 58 counties with approved programs by interpreting legislation, 
reviewing county program manuals, providing sample documents, meeting with appraisers, 
reviewing easement documents and offering administrative guidance.   
 
In 2016, the bureau conducted a regional training session for county administrators in 
Montoursville. In addition, the bureau conducted individual training sessions for county 
administrators. The bureau also participated in other meetings conducted by the Pennsylvania 
Farmland Preservation Association, an organization comprised of county farmland preservation 
program administrators dedicated to promoting and enhancing the interests of agricultural land 
preservation in the state. This outreach helps to ensure that county staff have a comprehensive 
understanding of the program and strengthens the relationships between bureau staff and those 
they assist. 
 
The bureau is currently revising A Guide to Farmland Preservation, a comprehensive resource 
for county farmland preservation program administrators.   
 
PA Farmland, a web-based program, automates and streamlines the process of submitting 
farms for easement recommendation, saving time and resources and cutting administrative 
costs. The bureau is working with the department’s Office of Information Technology on phase 
two of the project to incorporate financial tracking and inspection forms, further reducing 
paperwork and improving efficiency. 
 
Bureau staff provided public outreach at the 2016 Pennsylvania Farm Show in Harrisburg, 
Dauphin County, and Ag Progress Days in Rock Springs, Centre County.   
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In 2016, the bureau taught three Clean and Green program classes to county tax assessors at 
regional and statewide conferences. In addition, the bureau regularly attends meetings 
conducted by the Assessors Association of Pennsylvania’s Clean and Green committee. 
 
The bureau taught a class on Agricultural Security Areas to township officials in western 
Pennsylvania.  
 
Additionally, in 2016, bureau staff met routinely with farmers and stakeholders on topics related 
to farmland preservation.  As the program matures and the number of preserved farms 
increases the workload has shifted from that of securing purchases to that of protecting an 
investment.  Competing land use interests and a growing population will continue to challenge 
easements going forward. The Preserved Farms Resource Center will assist with these 
challenges.  In addition, discussions are under way in 2017 regarding ways the program may 
help facilitate land access needs of new and beginning farmers.   
 
 
Preserved Farms Resource Center 
With the average age of Pennsylvania’s farm owners approaching 58 years old, the ability of the 
industry to continue to thrive rests on the ability of individual farms to transition to the next 
generation. A variety of resources and education are needed to help farm families work through 
the difficult process of creating and implementing a farm succession plan – whether the farm 
stays in the family, or the farm transitions to non-family members. Without adequate succession 
planning, farms are at greater risk of going out of business or being converted to non-farm uses. 
By creating a succession plan, a family’s vision and intentions for their farm can be addressed 
and implemented purposefully. To date, more than 1,500 of the 5,071 preserved farms in 
Pennsylvania have changed hands and made some sort of transition. 
 
The Preserved Farms Resource Center was created to facilitate business transition and 
succession planning for Pennsylvania’s growing number of preserved farms. It will complement 
the work of the bureau and the Pennsylvania State Agricultural Land Preservation Board, which 
safeguards prime agricultural land in perpetuity. 
  
The center assists farm owners by coordinating the development of a team to facilitate the 
transition/succession and business planning process for farm families. This process is 
implemented by a team of professionals with expertise in farm transition planning, tailored to the 
specific needs of each farm. Team members may include facilitators, attorneys, accountants, 
financial planners, lenders, conservation and nutrient management planners and other 
professionals who can provide expertise in the process. 
 
In 2016, grant funds provided through the Grant Assistance Program were secured for up to 
$3,000 per farm family for costs associated with transition planning.   
 
Two workshops for preserved farm owners in Lancaster and Lebanon counties were conducted 
in 2016 with more workshops underway across the state in 2017.  
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Clean and Green Program  
The Pennsylvania Farmland and Forest Land Assessment Act of 1974, also known as the Clean 
and Green Act, or Act 319, protects farmland, forestland and open space by allowing for land 
taxation per its value as used rather than the prevailing market value. The effect of Clean and 
Green on the overall farmland preservation effort is widespread, as affordable property taxes 
are essential to maintaining viable farms.  In its 40-year history, the program has been vastly 
successful in achieving this goal. 
 
Enrolled land is assessed per the income approach to land appraisal – the amount of income 
the land can produce at its highest and best agricultural use. The trend in recent years has been 
for the use values to increase. Counties may establish use values that are lower than the 
department’s. The program has widespread participation, with nine million acres enrolled 
statewide. The average reduction in fair market assessed value for enrollees is roughly 50 
percent – providing an incentive to keep the land undeveloped.  
 
The program is voluntary and requires a minimum of 10 acres remaining in one of three 
designated use categories: 

• Agricultural use – land used to produce agricultural commodities commercially; 
• Agricultural reserve – noncommercial open space land used for recreation and scenic 

enjoyment that is open to the public free-of-charge; and 
• Forest reserve – 10 acres or more of forested land capable of yielding timber or other 

wood products. 
 
Land removed from its designated category for a non permitted use is subject to a roll back tax 
imposed for up to seven years, plus six percent interest. Certain land divisions and 
conveyances are exempt from roll-back penalties if the original use of the land does not change. 
 
County assessment offices administer the program at the county level. The bureau provides for 
uniform interpretation of the Clean and Green Act among county assessment offices and 
distributes use values by May 1 of each year. County assessors are required to submit 
information annually on the extent of Clean and Green Act participation within their counties to 
the department. To facilitate this process, the department surveys each county on its Clean and 
Green activity. The findings from this survey are the basis of this report. A copy of the survey 
form used to gather this information is included in the appendices as Exhibit A. 
 
The Clean and Green Act was amended as Act 89 of 2016 to provide for the following: 
 

• Require counties to “lock in” base year use values and not update each year hereafter 
unless there is a countywide reassessment or if the bureau issued use values drop 
below the base year values. This allows more predictable assessments for participants. 

• Require counties to consider proof of timber when determining “forest reserve” 
assessments.  This allows for a landowner with lower valued timber types to be fairly 
assessed. 

• Clarify that acreage for purposes of eligibility is based on gross deeded acres (which 
includes rights of way) rather than net acres. 
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2016 Clean and Green Survey Results  
Administration  
The 2016 survey forms were distributed to 67 counties and 61 responded to the survey. Fifty-six 
counties, or 84 percent, participated in the Clean and Green program. Table 8 (appendix) 
depicts those counties reporting participation in 2016.   
 
Table 9 (appendix) summarizes the statistical data of participation. Counties reported 194,250 
parcels enrolled in 2016, covering 9,889,448 acres. 
 
Table 10 (appendix) indicates the acres terminated in each category of eligibility. The most 
common reasons for termination and removal of enrolled land include a split-off/subdivision 
between two and 10 acres, a change in use of the enrolled property that is inconsistent with the 
eligibility requirements, sale of enrolled property for residential development, establishment of a 
commercial activity not consistent with the allowable rural enterprise, and posting land enrolled 
in the agriculture reserve category. 
 
Table 11 (appendix) lists the number of applications rejected per county for reasons such as not 
meeting requirements, too little acreage, late filing, non-conforming use, inability to verify 
ownership, or failure to show $2,000 anticipated gross income. It lists the number of violations 
cited for reasons such as property split-offs, non-conforming subdivisions, change in use, 
transfer of land, and voluntary rollbacks. Far more applications are accepted each year than 
rejected. Violations, which result in rollback taxes, are often unavoidable.   
 
Table 12 (appendix) lists the Rollback Tax Summary. It details the dollar amount received as 
rollback taxes and the dollar amount received as interest on the rollback taxes. Act 319 requires 
that all the interest received on rollback taxes be added to other local money appropriated by an 
eligible county for the purchase of agricultural conservation easements. If the county does not 
participate in the easement program, the interest shall be forwarded to the state agricultural 
conservation easement purchase fund. The interest on rollback taxes is intended to mitigate 
loss of farmland as it is used to fund easements purchased through the state farmland 
preservation program. In some cases, it is the sole source of county funds that are certified to 
the state for match. 
   
Table 13 (appendix) lists the way Act 319 use values were determined by the responding 
counties. The county has the option of establishing a base year to calculate the preferential 
assessment, using the annual department-provided county-specific use values, or determining a 
lower county-specific use value. Many counties favor locking in base-year values rather than 
updating each year, while others prefer annual updates. 
 
Table 13 also lists how counties assess the forest reserve average values. The department, 
with assistance from the state Department of Conservation and Natural Resources’ Bureau of 
Forestry, provides values based on the average value of timber in a county and the average 
value of six timber types. 
 
 
Federal Agricultural Conservation Easement Program  
The federal Agricultural Conservation Easement Program (ACEP) works through existing 
government programs, including the Bureau of Farmland Preservation, to help preserve prime 
and unique farmland. The program reimburses land owners up to 50 percent of the fair market 
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easement value. This allows counties to preserve additional farms on their waiting lists that may 
have otherwise not been preserved with state, county and municipality funding alone. 
 
Since 1996, the Agricultural Conservation Easement Program (formerly known as the Farm and 
Ranchland Protection Program) has provided more than $33 million in funding to the state 
easement purchase program in Pennsylvania. This funding preserved more than 40,000 acres 
throughout the commonwealth. In 2016, USDA awarded nearly $1 million in reimbursements for 
seven farms totaling 651 acres in four counties.   
 
 
Century and Bicentennial Farm Programs  
Pennsylvania’s Century and Bicentennial Farm programs demonstrate the importance of 
agriculture and the state’s rural heritage and emphasize the commitment of Pennsylvania’s 
long-standing farm families to preserving a vital element of our economy.   
 
The Century Farm Program recognizes farms that have been in the same family for 100 years 
or more. Owners of farms recognized with this designation are presented with a certificate from 
the Pennsylvania secretary of agriculture. Information supplied by the applicants is filed in the 
archives of the Pennsylvania Historical and Museum Commission. 
 
The Bicentennial Farm Program was created in 2004 to recognize farms that have been in the 
same family for 200 years or more. The Bicentennial Farm Program is ruled by similar 
standards to the Century Farm Program.   
 
In 2016, a total of 21 Century and Bicentennial farms were recognized at several different 
events, including the Pennsylvania Farm Show and Ag Progress Days. To date, the Department 
of Agriculture has recognized 2,008 Century and 180 Bicentennial farms, representing 2,186 
families dedicated to both their heritage and production agriculture. 
 
 
Grant Programs  
Agricultural Land Conservation Assistance Grant Program 
Act 99 of 1994 authorized up to $750,000 in proceeds from the sale of state-owned farmland to 
establish an Agricultural Land Conservation Assistance Grant Program. The program was 
designed to assist county farmland preservation programs in developing Geographic 
Information Systems (GIS), effective agricultural zoning ordinances, and contracting with 
consultants (i.e. technicians to monitor soil conservation plans or providing financial implication 
workshops as a service to applicants). All grants must be used to improve the functioning and 
effectiveness of county programs. To date, nearly all county programs use GIS for ranking and 
scoring applicants. The grant program furthers county programs by providing technology that 
more accurately processes applications while saving the counties an undetermined amount of 
administrative burden. 
 
The grant assistance program provides matching grants of up to $10,000 to eligible counties. A 
county is not eligible for more than a cumulative total of $25,000 in grants under the program.  
 
Act 85 of 2016 amended the fiscal code to expand use of funds to include grants of up to $3,000 
each to owners of preserved farms for succession planning. Grant funds may be used for 
reimbursement on a match basis for costs incurred by applicants. The funds are administered 
by the bureau through the Preserved Farms Resource Center. 
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Land Trust Reimbursement Grant Program  
In addition to the state’s Bureau of Farmland Preservation, nonprofit organizations called “land 
trusts” operate throughout Pennsylvania to ensure land with special natural or public value is not 
developed. To support this effort and accelerate the state’s farmland preservation activity, Act 
46 of 2006 established the Land Trust Reimbursement Grant Program.  
 
The grant program authorizes the Pennsylvania Agricultural Land Preservation Board to allocate 
up to $200,000 annually from the Agricultural Conservation Easement Purchase Fund for 
reimbursement of expenses incurred in the acquisition of agricultural conservation easements 
by land trusts. The grants cover expenses including appraisal, legal services, title searches, 
document preparation, title insurance, survey and closing fees.   
 
Twenty-three land trusts are registered with the state board. As of December 2016, the board 
awarded $2,057,212 to 13 land trusts for expenses incurred through the preservation of 31,367 
acres. The acreage preserved through this program does not count toward the state total of 
preserved land and farms. 
 
 
Easement Program Participation 
The remainder of this annual report responds directly to the requirements of Section 14.4 
(legislative report) of Act 149 of 1988, the Agricultural Area Security Law. Subsection titles are 
keyed to the numbered paragraphs of Section 14.4 and contain explanatory text that references 
tables and graphs included in the appendices. 
 
Agricultural Security Areas  
Agricultural Security Areas strengthen and protect quality farmland from the urbanization of rural 
areas by protecting against local nuisance ordinances related to farming activities and providing 
oversight in certain cases of eminent domain. Enrollment in an ASA is voluntary, but a 
prerequisite for applying to the farmland preservation program. The most important step in 
preserving a farm begins at the local level when the ASA is formed.  
 
The Agricultural Area Security Law, as amended April 13, 1992, P.L. 100, No. 23, provides that 
the Secretary of Agriculture shall be notified by the governing body within 10 days of the 
recording of an ASA. 

 
Location  
A list of all ASAs known to the department is contained in Table 1 (appendix).  ASAs are listed 
alphabetically by county and township. 
 
As of 2016, 996 ASAs have been formed in 65 counties in Pennsylvania.   
 
Number of Acres  
In 2016, a total of 3,971,528 acres were enrolled in ASAs across Pennsylvania. 
 
Agricultural conservation easements preserved in 2016 are listed in Table 2 (appendix). The 
first two columns list the landowner’s name and the county where the easement is located. 
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Conservation Easements  
Number of Acres  
In 2016, 12,241 acres were placed under agricultural conservation easements. A total of 
531,025 acres has been placed under agricultural conservation easements in the 
commonwealth since the program began under the authority of Act 149 of 1988. All the 
easements have been purchased to protect the land in perpetuity.   
 
Agricultural conservation easements preserved in 2016 are listed in Table 2 (appendix). The 
second and third columns list the landowner’s name and the county where the easement is 
located. 
 
Number of Easements 
To date, 5,071 easements have been purchased in Pennsylvania under the authority of Act 149 
of 1988. While other agricultural conservation easements exist in the commonwealth, they have 
not been purchased under the authority of Act 149 and their existence is not reported to the 
agriculture department. The reported easements are specifically divided into 1,056 county-
owned, 1,661 commonwealth-owned, 2,171 jointly-owned agricultural conservation easements, 
103 multi-funded easements and 46 easements funded jointly between a county and non-profit 
or local municipality. 
 
Number and Acres in Each Conservation Easement  
Table 2 (appendix) lists the number of, and acres for, each easement purchased during the 
reporting period. There were 152 easements totaling 12,241 acres purchased in 2016, shown in 
Table 2 (appendix). There were 138 lump-sum payment purchases, accounting for 86 percent of 
the easements. The majority of easement transactions were bargain sales, meaning easements 
were purchased at less than 100 percent of the appraised easement value.  
 
There were 31 regular installment sales, roughly 20 percent. The majority of the installments 
received no interest, while several regular installment sales averaged 1 percent. 
 
Number and Value of Easements Purchased  
The purchase price of each easement under the program this reporting period is given under 
column five of Table 2 (appendix). The next two columns of Table 2 present additional costs in 
acquiring the easements and the “Total Costs” column represents the sum of the three columns.   
 

1. Commonwealth-Owned Conservation Easements  
Fifty-two commonwealth-owned easements were purchased in 2016, covering 4,073 
acres with an easement value of $12,305,600.   

 
2. Joint Commonwealth/County-Owned Conservation Easements  

There were 62 state and county jointly-owned easements covering 5,455 acres 
purchased in 2016. These easements totaled $13,608,086. 

 
3. Multi-Commonwealth/County/Township-Owned Conservation Easements  

In 2016, seven multi-owned easements totaling 585 acres and $4,045,115 were 
purchased by the commonwealth, counties and townships.   
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Participating Counties   
All 58 counties with appointed boards and active programs were eligible to participate in the 
2016 allocation of funds process and are listed in Table 3 (appendix). 
 
County Annual Appropriation  
The 2016 appropriations made by counties are listed under the second column of Table 3 
(appendix), totaling $14,096,501. Figure 1 (appendix) shows total county appropriation amounts 
from 1989-2017. 
 
Characteristics of 2016 Preserved Farmland   
Quality of Farmlands Subject to Easement 
Data was collected on the soil classification, crop types, acreages and yields, livestock types 
and numbers for each farm on which an easement was purchased from January 1 – December 
31, 2016. 
 
In summary, 12,241 acres of land were placed under easement during this reporting period on 
152 farms.   
 
Natural Resources Conservation Service (NRCS) soil classifications of this land are:   

• Class I –  612 acres 
• Class II –  5,141 acres 
• Class III –  4,040 acres 
• Class IV –  1,591 acres  
• Other Classes (V-VIII; ponds, wetlands or other lands not broken down by 

county) –  857 acres   
Soil classes I-IV are well-suited for agricultural production. 
 
A breakdown of the major crops grown on the farms:   

• Row Crops –  5,876 acres 
• Hayland –  3,672 acres 
• Small Grain –  1,347 acres 
• Pasture –  1,346 acres  

 
Farms preserved supporting primary livestock operations: 

• Dairy –  30 farms 
• Beef –  15 farms 
• Horses –  3 farms 
• Sheep –  1 farms 
• Swine –  2 farms 

 
Nature and Scope of Development Activity  
The likelihood of development was generally moderate to high in areas where agricultural 
conservation easements were purchased. These areas were primarily zoned rural residential, 
agricultural or conservation district. Agricultural zoning occurred in approximately 50 percent of 
the areas under easement purchase. Public sewer and water is available or is planned in 
approximately 25 percent of the preserved area. 
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Conservation Practices on Farms Subject to Easement 
The following summary presents the frequency of use of conservation practices and best 
management practices on farms where conservation easements were purchased in 2016. All 
the farmers have developed conservation plans for their farms and are in various stages of 
implementation. Annual inspections conducted by the counties will report on the progress being 
made by farmers toward implementing their conservation plans.   
 
 

SUMMARY OF CONSERVATION PRACTICES 
ON FARMS WITH CONSERVATION EASEMENTS 

CONSERVATION    NUMBER    PERCENT OF TOTAL 
PRACTICES               OF FARMS  FARMS w/EASEMENTS 
Conservation tillage   108   65 
Contour farming   112   70 
Crop rotations   96   60 
Crop residue use   43   27 
Cover crops    115   70 
Diversions    22   14 
Streambank protection  14   9 
Strip-cropping   120   75 
Subsurface drainage   6   4 
Terraces    14   9 
Water control structures  8   5 
Waterways    64   40 
Animal waste storage   80   50 
Nutrient management system  80   50 
Pasture and hay land management 104   65 

 
Recommendations for the Purchase of Agricultural Conservation Easements  
The total number of recommendations filed this reporting period by counties is the same as the 
number approved by the state board (152). None were disapproved. 
 
Conclusion 
The Farmland Preservation Program has permanently preserved 12,241 acres of agricultural 
land on 152 farms over the past year. The total cost of this protection in state and county funds 
was $36,728,460. The average price per acre was $2,900. Farmers have requested and gained 
municipal government approval of agricultural security areas protecting farming on more than 
3.9 million acres of land. Of the 58 participating counties, 55, or 95 percent, appropriated local 
money for farmland preservation during the 2016 calendar year, amounting to more than $14.1 
million. 
 
Pennsylvania’s farmland preservation program remains a successful partnership between all 
levels of government and non-profit entities and is a national model for success in land 
conservation. An estimated 1,300 eligible farms remain on county backlog lists for 2016. The 
mission of the program moving forward will be to continue preserving prime farmland and to 
safeguard a vast investment made in Pennsylvania agriculture. 
 
County Milestones 
Two counties reached important preservation milestones during 2016: 

• Berks County – 700 farms, 70,000 acres 
• Chester County – 200 farms 
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PENNSYLVANIA DEPARTMENT OF AGRICULTURE  County _____________________ 
Form AA0-91, Rev. December 2016     Year 2016 
 

FARMLAND AND FORESTLAND TAX ASSESSMENT 
COUNTY SURVEY 

 
 
The Pennsylvania Farmland and Forestland Assessment Act of 1972 as amended requires the Pennsylvania 
Department of Agriculture to promulgate statewide uniform rules and regulations for implementing the act.  In order 
to insure that the rules and regulations are fair and consistent with the intent of the act, each County Assessor will 
provide the Pennsylvania Department of Agriculture with the following information. 
 
Form AAO-91 is to be completed by the county assessor or the authorized representative for the calendar year 
specified above by January 31, 2017.  Please provide as much information as possible.  Use additional sheets if 
necessary. 
 

1.) Is the act being used in your county?  __________ 

2.) Total number of landowners participating as of the end of 2016 (cumulative)? __________ 

3.) Total number of parcels enrolled as of the end of 2016 (cumulative)? ___________ 

Number of applications rejected during 2016?  ________________________________ 
 

4.) Number of acres terminated in each category (i.e. Ag Use, Ag Reserve, or Forest Reserve) during 

2016: 

a. Ag Use __________________________________________ 

b. Ag Reserve_______________________________________ 

c. Forest Reserve_____________________________________ 

5.) What were the most common reasons? ___________________________________________________ 

6.) Total dollar amount received in rollback in 2016?  _____________________________________ 

7.) Total dollar amount received as interest on rollback in 2016?  ____________________________ 

a. Are you an eligible county under the Agricultural Area Security Law?  ______________________ 

b. If yes, has ALL rollback interest been appropriated for the purchase of agricultural conservation 
easements under Section 14.1(h) of Act 43, Agricultural Area Security Law (county participates in 
Farmland Preservation Program)? _________________________________________________ 

 
c. If no, has ALL the rollback interest been forwarded to the State Agricultural Conservation 

Easement Purchase Fund? _________________________________________________ 
 

8.) Total acres enrolled in each land use category (cumulative): 

Agricultural Use_______________ Agricultural Reserve_______________ 

Forest Reserve   _______________ Total ____________________________ 

 

9.) What category best describes the Ag Use and Ag Reserve Use Values in your county?  

a. 2016 use values provided by the Commonwealth 

b. Base-year use values, provided by the Commonwealth, in a previous year 

What year? _______________________ 

c. Use values derived by the county, a consultant, or other means (please explain) 

 



 

10.) What category best describes the Forest Reserve Use Values in your county?  

a. 2016 use values provided by the Commonwealth  (county average value used) 

b. 2016 use values provided by the Commonwealth (6 timber-type values used) 

c. Base year use values, provided by the Commonwealth, in a previous year (county average value 

used) What year? _________________ 

d. Base year use values provided by the Commonwealth, in a previous year (6 timber-type values 

used) What year? _________________ 

e. Use values derived by the county, a consultant, or other means (please explain) 

 

11.) In what year was your county last reassessed?  ___________________________ 

 

12.) How many appeals involving Clean and Green applications or assessments were made to either the 

Board of Assessment Appeals or to the Court of Common Pleas during 2016? 

Board of Assessment Appeals____________________ Court of Common Pleas_____________ 

 

13.) Do you know the difference in the county’s assessed value and the value of preferential assessments in 

2016?  If so, please provide that information.   

a. County Assessed Value  _______________________________________      

b. Value of Preferential Assessments _______________________________         

 
14.) Please provide the name, address, and phone number of the current county assessor. 

 
________________________________________ _______________________________________ 
(printed name)     (address)     
________________________________________ _______________________________________ 
(signature)     (city, state, and zip code) 
________________________________________ _______________________________________ 
(telephone)     (email) 
 
 

15.) Please name the person other than the county assessor completing this form, if applicable. 
 

________________________________________ ________________________________________ 
(printed name)     (signature) 
 

16.) Please provide the main contact person handling Clean & Green questions. 
 
_____________________________________        _________________________________________ 
(printed name)                                                              (email and  telephone) 

 
PLEASE RETURN BY JANUARY 31, 2017 TO:   
  

PA DEPARTMENT OF AGRICULTURE 
BUREAU OF FARMLAND PRESERVATION 

2301 NORTH CAMERON STREET, ROOM 402 
HARRISBURG, PA 17110-9408 

FAX 717-772-8798        stzimmerma@pa.gov  

mailto:stzimmerma@pa.gov


Figure 1 – County Appropriations
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Calendar Years 1989-2016
County appropriations hit an all-time high in 2006 through 2008 when the 
Growing Greener II bond initiative provided higher state matching funding.



Figure 2 – State appropriations
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Calendar Years 1989-2016
Growing Greener I in 1999 and Growing Greener II in 2005 both provided 
significant funding for farmland preservation and greatly accelerated the 

rate of preservation in the years that followed.



Figure 3 – Farms Preserved By Year
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Growing Greener I in 1999 and Growing Greener II in 2005 both provided significant funding 
for farmland preservation. Those spikes in preservation are shown in 2000-02 and 2006-08.











COUNTY TOWNSHIP ACRES
LAND 

OWNERS PARCELS CREATED
7-YEAR 
REVIEW

1 1 Adams Berwick 851 10 10 02/05/96
2 2 Adams Butler I & II 6,894 69 80 06/14/90
3 3 Adams Conewago 1,604 12 14 06/21/94
4 4 Adams Cumberland I 5,222 45 56 11/03/82
5 5 Adams Franklin I 1,533 13 26 01/22/91 2/10/2012
6 6 Adams Franklin II 6,446 67 83 05/02/92 10/21/2018
7 7 Adams Franklin III 1,076 19 09/08/93 3/11/2008
8 8 Adams Franklin IV 1,173 10 13 06/06/02 9/3/2009
9 9 Adams Freedom 2,840 57 36 11/01/91 6/8/2005

10 10 Adams Germany 1,759 22 10/21/91 10/21/1998
11 11 Adams Hamilton 3,345 59 09/04/90 9/4/1997
12 12 Adams Hamiltonban 5,486 31 41 09/20/82 9/20/1989
13 13 Adams Highland 3,048 30 12/16/91 12/16/1998
14 14 Adams Huntington 6,832 55 4 09/05/91 9/5/1998
15 15 Adams Latimore I & II 3,818 22 01/20/83 1/20/1990
16 16 Adams Liberty 804 9 01/06/94 1/6/2001
17 17 Adams Menallen I 9,131 119 09/17/90 9/17/1997
18 18 Adams Mount Joy 7,908 126 172 08/29/89 10/20/2016
19 19 Adams Mount Pleasant I-VI 9,985 131 05/04/90 5/4/1997
20 20 Adams Oxford 908 12 11/14/91 11/14/1998
21 21 Adams Reading 6,047 64 10 07/08/91 7/8/1998
22 22 Adams Straban 1,606 17 20 10/24/90 12/3/2019
23 23 Adams Tyrone I-III 3,865 35 1 05/14/92 5/14/1999
24 24 Adams Union I-III 4,318 56 06/12/90 6/12/1997

96,501

25 1 Allegheny Forward 2,569 27 37 10/01/96 9/15/2003
26 2 Allegheny Frazer 764 12 23 09/25/01 9/25/2008
27 3 Allegheny North HIlls 3,218 67 99 09/16/93 9/16/2001
28 4 Allegheny West Deer 1,827 35 40 08/25/93 8/25/2000
29 5 Allegheny South Fayette 2,208 44 66 10/14/98 9/19/2005
30 6 Allegheny North Fayette 560 12 11 07/17/14
31 7 Allegheny Pine 57 2 1 08/16/93

11,202

32 1 Armstrong Bethel 1,870 28 37 11/10/93 7/3/2007
33 2 Armstrong Boggs 2,824 25 34 04/14/93 8/4/2007
34 3 Armstrong Burrell 2,740 26 40 02/12/01 2/12/2008
35 4 Armstrong East Franklin 1,045 23 34 10/02/08 10/2/2015
36 5 Armstrong Giplin 1,860 23 34 12/23/92
37 6 Armstrong Kiskiminetas 5,261 120 144 06/22/90 3/17/2004
38 7 Armstrong Kittanning 2,777 27 42 02/28/97
39 8 Armstrong Mahoning 1,393 14 16 06/22/01 10/19/2010
40 9 Armstrong Manor 3,054 34 56 06/25/92 10/9/2008
41 10 Armstrong North Buffalo 3,539 35 53 11/05/90 11/5/1997
42 11 Armstrong Parks 2,381 49 81 08/18/97
43 12 Armstrong Plumcreek 3,536 35 61 10/13/94 10/9/2008
44 13 Armstrong Redbank 1,168 4 18 07/12/11 7/12/2018
45 14 Armstrong South Bend 1,901 11 26 03/10/95
46 15 Armstrong South Buffalo 2,825 41 65 12/14/93
47 16 Armstrong Sugarcreek 1,150 6 14
48 17 Armstrong Valley 3,698 21 47 03/13/02 3/13/2009
49 18 Armstrong Wayne 772 4 6 08/01/06
50 19 Armstrong West Franklin 4,036 35 88 08/13/90 6/1/2004

47,830

51 1 Beaver Brighton 2,319 44 10/11/93 10/11/2000
52 2 Beaver Darlington 3,810 57 5 09/11/95 9/6/2016
53 3 Beaver Daugherty 898
54 4 Beaver Franklin 2,574 31 01/12/94 1/12/2001
55 5 Beaver Greene 6,147 117 172 11/05/91 11/5/2012
56 6 Beaver Hanover 6,116 288 10/10/89 10/10/1996
57 7 Beaver Independence 4,866 62 6 11/14/90 11/14/1997
58 8 Beaver Industry 810
59 9 Beaver Marion 2,386 24 09/10/90 8/18/2011
60 10 Beaver New Sewickley 4,113 74 10/02/90 10/2/1997
61 11 Beaver North Sewickley 1,965 18 09/14/95 9/14/2002
62 12 Beaver Ohioville 3,809 11 04/11/91 4/11/1998
63 13 Beaver Raccoon 4,624 181 241 05/14/91 5/14/1998
64 14 Beaver South Beaver 2,365 62 38 08/08/95 8/8/2002

46,802

TABLE 1: Agricultural Security Areas, Sorted by County



65 1 Bedford Bedford 9,179 52 55 01/04/83 9/2/2010
66 2 Bedford Bloomfield 5,162 36 03/07/95 3/7/2002
67 3 Bedford Colerain 10,445 48 12/07/82 12/7/1989
68 4 Bedford Cumberland Valley 9,617 49 05/30/89 5/30/1996
69 5 Bedford East Providence 9,220 79 08/05/95 8/5/2002
70 6 Bedford West Providence 959 4 04/21/01 5/15/2001
71 7 Bedford East St.Clair 1,750 16 1 03/04/97 3/4/2011
72 8 Bedford Hopewell 6,239 41 07/13/92 7/13/1999
73 9 Bedford Juniata 4,451 38 01/03/95 1/3/2002
74 10 Bedford Kimmell 2,306 28 06/07/99 6/7/2006
75 11 Bedford King 2,432 12 04/02/96 4/2/2003
76 12 Bedford Londonberry 4,695 44 04/03/95 4/3/2002
77 13 Bedford Monroe 11,659 85 1 11/06/95 11/6/2002
78 14 Bedford Napier 3,910 31 09/01/98 9/1/2005
79 15 Bedford Snake Spring 8,085 57 03/01/83 3/1/1990
80 16 Bedford Southampton 11,570 190 03/07/95 3/7/2002
81 17 Bedford South Woodbury 7,242 45 09/03/91 9/3/1998
82 18 Bedford West Providence 1,787 11 10/03/94 10/3/2001
83 19 Bedford West St. Clair 959 4 10/04/00 10/4/2007
84 20 Bedford Woodbury 7,032 55 11 03/24/83 3/24/1990

118,699

85 1 Berks Albany 12,126 116 169 06/27/91 8/13/1998
86 2 Berks Amity 1,771 28 40 09/04/90 2/20/2005
87 3 Berks Bern 2,237 21 48 08/01/95 1/17/2006
88 4 Berks Bethel 8,721 36 113 05/01/89 10/18/2010
89 5 Berks Brecknock 2,070 56 63 10/09/03 10/9/2010
90 6 Berks Caernarvon 1,195 22 63 07/11/95 11/20/2002
91 7 Berks Centre 7,743 99 128 02/20/90 10/20/2010
92 8 Berks Colebrookdale 2,027 30 49 06/29/89 6/29/2003
93 9 Berks District 2,044 26 50 09/10/91 2/4/1999
94 10 Berks Douglass 2,263 13 23 10/26/88 11/1/2003
95 11 Berks Greenwich 8,956 90 135 06/03/88 11/1/2003
96 12 Berks Heidelberg 3,838 37 50 05/26/89 11/30/2003
97 13 Berks Hereford 3,592 59 86 09/19/89 2/13/2004
98 14 Berks Jefferson 5,004 67 78 02/07/89 10/24/2002
99 15 Berks Longswamp 4,031 47 107 11/03/89 11/3/2004

100 16 Berks Lower Heidleberg 2,112 26 26 02/28/92 2/28/1999
101 17 Berks Maidencreek 2,198 34 41 08/18/89 3/19/2010
102 18 Berks Marion 6,463 59 85 11/26/91 9/14/2005
103 19 Berks Maxatawny 8,588 73 133 05/10/89 5/10/2003
104 20 Berks North Heidleberg 3,599 41 60 02/18/92 2/18/1999
105 21 Berks Oley 11,705 127 203 10/12/84 12/13/2011
106 22 Berks Penn 4,026 56 84 05/31/89 5/31/2003
107 23 Berks Perry 2,277 55 98 08/09/90 8/9/2004
108 24 Berks Richmond 8,877 92 113 02/09/88 6/20/2003
109 25 Berks Robeson 2,713 49 81 07/22/94 7/22/2001
110 26 Berks Rockland 3,731 75 95 01/02/96 1/2/2003
111 27 Berks Ruscombanor 962 36 54 01/24/92 9/6/2012
112 28 Berks South Heidelberg 1,686 22 82 03/22/90 3/22/2004
113 29 Berks Spring 1,114 22 21 11/23/99 1/23/2012
114 30 Berks Tilden 5,755 76 91 01/16/90 10/13/2010
115 31 Berks Tulpehocken 8,341 91 145 11/03/89 11/3/2003
116 32 Berks Union 1,582 1 43 09/10/02 9/10/2009
117 33 Berks Upper Bern 4,646 62 102 09/25/89 10/3/2011
118 34 Berks Upper Tulpehocken 5,905 74 101 09/11/90 9/11/2010
119 35 Berks Washington 4,429 59 62 07/13/89 8/20/2010
120 36 Berks Windsor 6,078 39 72 11/30/89 11/30/1996

164,405

121 1 Blair Antis 2,582 28 38 10/04/94 4/12/2001
122 2 Blair Catharine 4,001 20 28 11/11/91
123 3 Blair Frankstown 2,024 10 17 01/23/03 1/23/2010
124 4 Blair Greenfield 1,143 12 11
125 5 Blair Huston 7,803 43 73 07/21/91
126 6 Blair North Woodbury 8,030 66 189 07/06/92
127 7 Blair Snyder 2,069 22 30 12/07/93
128 8 Blair Taylor 4,305 35 51 06/20/91
129 9 Blair Tyrone 14,102 69 139 05/08/85 5/5/2000
130 10 Blair Woodbury 6,059 31 64 01/13/92

52,117

131 1 Bradford Albany 845 7 14 01/09/03
132 2 Bradford Athens 6,967 57 80 03/31/82 7/8/2002
133 3 Bradford Asylum 2,890 22 40 02/11/91
134 4 Bradford Burlington 4,347 34 50 10/01/90
135 5 Bradford Columbia 5,825 46 60 07/16/91



136 6 Bradford Franklin 2,034 26 35 08/06/90
137 7 Bradford Granville 7,597 68 114 07/01/90 10/10/2005
138 8 Bradford Herrick 5,796 68 91 04/11/90
139 9 Bradford LeRaysville Borough 355 6 7
140 10 Bradford Leroy 4,344 51 76 11/04/91
141 11 Bradford Litchfield 4,230 38 54 01/01/91
142 12 Bradford Monroe 2,491 33 48 03/06/91
143 13 Bradford North Towanda 1,546 9 13 06/19/90 1/9/1998
144 14 Bradford Orwell 10,795 81 115 06/22/90 4/11/2002
145 15 Bradford Overton 473 1 1
146 16 Bradford Pike 6,977 50 76 04/18/91 12/20/2004
147 17 Bradford Ridgebury 2,653 17 37
148 18 Bradford Rome 3,832 38 51 09/01/87
149 19 Bradford Sheshequin 4,973 38 70 11/15/89 4/11/2005
150 20 Bradford Smithfield 8,842 122 82 10/25/90
151 21 Bradford South Creek 4,653 40 58 05/23/91 7/23/2001
152 22 Bradford Springfield 6,468 39 59 09/12/90 12/5/1994
153 23 Bradford Standing Stone 4,618 57 68 02/11/91 11/12/1998
154 24 Bradford Terry 4,333 62 78 08/06/90
155 25 Bradford Towanda 1,268 11 11 11/27/90 4/11/2005
156 26 Bradford Troy 6,060 52 74 08/03/87 11/24/2004
157 27 Bradford Tuscarora 4,989 71 89 09/30/89 9/16/2003
158 28 Bradford Ulster 3,059 28 41 02/04/91
159 29 Bradford Warren 7,356 67 98 10/01/90 10/18/2004
160 30 Bradford Wells 3,930 42 61 09/06/88 6/12/2003
161 31 Bradford West Burlington 2,888 41 46 04/01/90
162 32 Bradford Wilmot 8,154 73 103 09/04/90
163 33 Bradford Windham 4,235 46 58 05/07/90 10/1/2004
164 34 Bradford Wyalusing 2,863 31 49 11/01/96 11/25/2003

152,684

165 1 Bucks Bedminster 5,421 91 171 03/09/88 03/09/95
166 2 Bucks Buckingham 4,582 71 71 11/14/85 11/14/92
167 3 Bucks Doylestown 1,162 21 25 10/15/91 10/15/98
168 4 Bucks Durham 1,778 42 22 09/12/90 09/12/04
169 5 Bucks Haycock 1,182 58 52 09/20/07 09/20/14
170 6 Bucks Hilltown 3,763 200 200 07/28/86 07/28/07
171 7 Bucks Lower Makefield 1,396 24 28 03/18/91 03/18/98
172 8 Bucks Milford 1,504 111 186 04/07/92 06/01/05
173 9 Bucks Nockamixon 2,414 61 87 07/01/89 03/21/05
174 10 Bucks Northampton 279 8 8 01/01/98
175 11 Bucks Plumstead/New Britian 2,977 57 83 05/07/91 05/07/98
176 12 Bucks Richland 654 23 30 10/13/08 10/13/15
177 13 Bucks Solebury 5,477 174 216 01/12/86 01/12/93
178 14 Bucks Springfield 3,907 81 123 10/14/86 10/14/93
179 15 Bucks Tinicum 3,222 67 98 03/07/89 03/07/96
180 16 Bucks Upper Makefield 1,538 19 30 10/18/95 10/18/02
181 17 Bucks Warwick 1,162 5 7 12/12/88 12/12/95
182 18 Bucks West Rockhill 581 23 28 01/01/99

42,998

183 1 Butler Adams 3,785 66 1 12/13/93 12/13/2000
184 2 Butler Brady 1,599 33 08/21/96 8/21/2003
185 3 Butler Buffalo 3,131 51 2 08/06/96 8/6/2010
186 4 Butler Butler 1,749 56 51 05/11/92 7/20/2015
187 5 Butler Center 1,741 14 10/12/94 5/15/2001
188 6 Butler Cherry 2,085 27 05/05/98 4/5/2005
189 7 Butler Clay 2,340 22 04/07/94 4/7/2001
190 8 Butler Clearfield 2,863 41 31 02/13/96 2/13/2003
191 9 Butler Clinton 4,356 55 110 07/11/94 4/21/2001
192 10 Butler Concord 1,007 12 06/23/98 6/23/2005
193 11 Butler Connoquenessing 2,599 21 02/12/91 2/12/1998
194 12 Butler Cranberry 2,060 33 10/20/83 10/20/1990
195 13 Butler Donegal 873 8 02/04/96 2/4/2003
196 14 Butler Forward 3,372 32 09/12/95 9/12/2002
197 15 Butler Franklin 827 18 25 10/03/94 10/14/2008
198 16 Butler Jackson 1,508 13 01/18/96 1/18/2003
199 17 Butler Jefferson 4,337 73 05/11/92 2/11/2013
200 18 Butler Lancaster 2,413 51 43 05/02/95 8/25/2009
201 19 Butler Mercer 2,753 28 05/10/99 5/10/2006
202 20 Butler Middlesex 2,122 29 11/15/95 11/15/2002
203 21 Butler Muddy Creek 1,923 39 45 11/11/92 10/16/2013
204 22 Butler Oakland 1,785 25 09/11/95 9/11/2002
205 23 Butler Penn 523 18 13 08/12/09 8/12/2016
206 24 Butler Winfield 4,393 90 85 10/31/91 11/10/2010
207 25 Butler Worth 4,473 44 07/06/04 7/6/2011

60,618



208 1 Cambria Adams 1,777 26 35 02/13/06 2/13/2013
209 2 Cambria Allegheny 5,418 37 67 12/08/93
210 3 Cambria Barr 2,602 11 11 12/14/92
211 4 Cambria Cambria 3,384 17 27 08/30/02 8/30/2009
212 5 Cambria Chest 789 4 14 03/03/04
213 6 Cambria Clearfield 9,586 87 128 11/20/91 9/6/1998
214 7 Cambria Croyle 1,094 16 19 08/21/01 8/21/2008
215 8 Cambria East Carroll 6,628 60 104 09/02/92 12/20/2005
216 9 Cambria Elder 311 4 4 02/04/14
217 10 Cambria Jackson 3,735 61 100 10/30/96
218 11 Cambria Munster 2,370 14 32 06/17/02 6/17/2009
219 12 Cambria Summerhill 1,181 13 18 08/19/01 8/19/2008
220 13 Cambria West Carroll 1,820 11 25 09/26/03 9/26/2010

40,695

221 1 Carbon East Penn 3,343 54 92 08/01/05 10/3/2011
222 2 Carbon Franklin 2,722 36 70 03/27/90 3/27/2004
223 3 Carbon Lehigh 3,770 29 04/15/96 4/15/2003
224 4 Carbon Mahoning 2,260 22 53 06/03/92 11/24/1999
225 5 Carbon Packer 3,417 52 59 07/07/92
226 6 Carbon Parryville Boro 589 17 25 11/06/89 12/1/1997
227 7 Carbon Penn Forest 147 2 11/01/95 11/1/2002
228 8 Carbon Towamensing 3,109 46 3 09/03/91 9/3/1998

19,357

229 1 Centre Benner 2,197 14 23 07/03/89 None
230 2 Centre College 1,219 11 12 08/01/93 None
231 3 Centre Ferguson 14,182 78 118 05/09/89 6/4/2001
232 4 Centre Gregg 5,121 42 53 07/06/89 7/10/2003
233 5 Centre Haines 4,292 54 60 06/01/92 10/19/2000
234 6 Centre Halfmoon 5,354 52 71 05/09/88 11/13/2003
235 7 Centre Harris 3,174 45 55 10/11/93 10/13/2003
236 8 Centre Huston 1,858 15 20 06/01/92 None
237 9 Centre Marion 4,430 19 30 05/13/91 5/8/2001
238 10 Centre Patton 7,337 30 68 05/18/94 None
239 11 Centre Penn  2,993 30 36 03/05/92 1/23/2002
240 12 Centre Potter I 4,596 38 56 04/15/84 10/7/1999
241 13 Centre Potter II 11,143 99 139 07/13/87 7/6/2002
242 14 Centre Spring 3,225 32 34 09/14/87 None
243 15 Centre Taylor 4,211 50 60 11/08/93 None
244 16 Centre Walker 6,936 62 81 10/23/91 11/6/2002
245 17 Centre Worth 2,882 26 31 07/06/92 6/3/1999

85,150

246 1 Chester Charlestown 1,854 43 72 06/22/98 None
247 2 Chester East Bradford 2,090 26 62 09/10/85 None
248 3 Chester East Brandywine 1,695 31 45 08/22/90 11/17/2004
249 4 Chester East Coventry 950 19 41 07/09/85 3/23/1992
250 5 Chester East Fallowfield 4,541 79 136 12/07/88 2/28/2002
251 6 Chester East Marlborough 4,273 52 94 04/10/89 None
252 7 Chester East Nantmeal 4,753 48 106 07/02/92 None
253 8 Chester East Nottingham 4,922 108 171 09/11/89 1/7/1997
254 9 Chester East Vincent 1,401 15 37 07/06/89 2/5/2003
255 10 Chester Elk 2,196 33 70 10/10/89 None
256 11 Chester Franklin 2,000 36 49 10/01/92 None
257 12 Chester Highland 6,740 74 129 01/07/91 7/17/2007
258 13 Chester Honey Brook 7,453 97 180 09/01/88 8/18/2016
259 14 Chester Kennett 1,265 41 68 08/14/04 9/1/2004
260 15 Chester London Britian 804 10 30 11/27/89 None
261 16 Chester London Grove 4,769 98 183 01/03/89 None
262 17 Chester Londonderry 4,011 35 75 11/09/93 None
263 18 Chester Lower Oxford 5,516 86 165 06/05/92 3/8/2006
264 19 Chester New Garden 1,994 49 88 10/10/89 1/10/1997
265 20 Chester New London 1,891 29 49 04/08/91 None
266 21 Chester Newlin 3,282 76 79 10/10/88 10/10/2009
267 22 Chester North Coventry 1,771 28 79 05/27/87 None
268 23 Chester Penn 1,910 28 61 12/18/91 12/18/2012
269 24 Chester Pennsbury 766 7 15 12/08/98 6/20/2005
270 25 Chester Pocopson 952 11 22 10/13/92 None
271 26 Chester Sadsbury 535 18 34 04/03/95 None
272 27 Chester South Coventry 1,620 24 67 06/02/86 None
273 28 Chester Thornbury 351 7 16 07/21/98 None
274 29 Chester Upper Oxford 5,399 73 157 07/10/89 6/14/2010
275 30 Chester Wallace 1,014 17 42 08/16/89 None
276 31 Chester Warwick 3,686 58 124 08/26/87 None
277 32 Chester West Bradford 1,903 35 67 12/11/90 None



278 33 Chester West Brandywine 850 16 25 02/01/90 None
279 34 Chester West Caln 2,811 41 63 10/14/91 None
280 35 Chester West Fallowfield 6,518 82 185 01/18/90 None
281 36 Chester West Goshen 478 3 12 01/25/02 None
282 37 Chester West Marlborough 10,542 116 234 01/24/89 2/4/2003
283 38 Chester West Nantmeal 3,456 44 101 06/13/88 None
284 39 Chester West Nottingham 2,438 27 54 08/08/89 None
285 40 Chester West Sadsbury 2,546 34 55 04/12/94 10/8/2007
286 41 Chester West Vincent 2,016 40 68 03/05/90 None
287 42 Chester Westtown 1,014 9 27 08/21/89 None
288 43 Chester Willistown 2,073 73 79 08/08/88 None

123,049

289 1 Clarion Beaver 678 3 12/07/92 12/7/1999
290 2 Clarion Clarion 1,470 10 09/02/92 9/2/1999
291 3 Clarion Farmington 1,657 17 06/06/95 6/6/2002
292 4 Clarion Salem 2,757 17 01/11/95 1/11/2002
293 5 Clarion Washington 2,430 34 01/03/95 1/3/2002

8,992

294 1 Clearfield Brady 2,862 24 07/02/84 5/20/2005
295 2 Clearfield Burnside 5,371 67 01/02/91 1/2/1998
296 3 Clearfield Union 1,414 19 11/10/87 11/10/1994

9,647

297 1 Clinton Beech Creek 1,549 6 11/27/96 11/27/2003
298 2 Clinton Dunnstable 537 3 06/03/91 6/3/1998
299 3 Clinton Greene 8,931 113 179 05/05/90 1/3/2012
300 4 Clinton Lamar 3,485 37 44 05/04/89 5/4/1996
301 5 Clinton Logan 4,305 43 10/30/89 10/30/1996
302 6 Clinton Pine Creek 1,338 15 11/17/83 11/17/1990
303 7 Clinton Porter 3,988 22 09/12/83 9/12/1990

24,133

304 1 Columbia Beaver 3,039 35 35 06/02/97
305 2 Columbia Benton 3,829 42 74 09/27/90
306 3 Columbia Briar Creek 2,813 60 60 10/07/93
307 4 Columbia Catawissa 993 19 21 01/04/06 1/4/2013
308 5 Columbia Cleveland 5,730 76 108 04/30/91 7/25/2013
309 6 Columbia Fishing Creek 2,761 26 28 10/02/96
310 7 Columbia Franklin I 2,560 16 25 10/03/89
311 8 Columbia Greenwood 9,194 104 168 04/15/92
312 9 Columbia Hemlock 3,055 28 48 02/22/06
313 10 Columbia Jackson 1,164 12 17 04/01/96
314 11 Columbia Locust 4,928 72 72 09/06/91
315 12 Columbia Madison 9,085 77 87 03/12/93
316 13 Columbia Main 2,847 26 29 07/15/91
317 14 Columbia Mifflin 3,218 26 50 04/23/90
318 15 Columbia Montour 947 13 18 11/15/07 11/15/2014
319 16 Columbia Mt. Pleasant 3,840 32 48 01/21/92
320 17 Columbia North Centre 3,979 38 71 06/11/07 6/11/2014
321 18 Columbia Orange 4,074 34 48 06/23/91
322 19 Columbia Pine  1,180 18 18 06/08/93
323 20 Columbia Roaring Creek 3,830 42 65 03/03/92
324 21 Columbia Sugarloaf 2,490 28 35 05/07/90

75,556

325 1 Crawford Athens 8,870 187 09/11/98 9/11/2005
326 2 Crawford Beaver 4,991 38 02/11/91 2/11/1998
327 3 Crawford Bloomfield 733 19 7 11/13/12 11/13/2019
328 4 Crawford Cambridge 3,293 42 05/08/95 5/8/2002
329 5 Crawford Cussewago 5,331 70 85 02/01/08
330 6 Crawford East Fairfield 977 12 16 09/04/07
331 7 Crawford East Fallowfield 4,940 10 05/01/94 5/1/2001
332 8 Crawford East Mead 2,249 21 09/28/01 8/28/2008
333 9 Crawford Fairfield 3,516 24 07/06/93 7/6/2000
334 10 Crawford Greenwood 3,172 40 12/02/96 12/2/2003
335 11 Crawford North Shenango 2,968 32 42 07/24/09
336 12 Crawford Oil Creek 2,759 18 09/11/96 9/11/2003
337 13 Crawford Randolph 3,317 25 05/06/92 5/6/1999
338 14 Crawford Rome 3,382 20 07/14/97 7/14/2004
339 15 Crawford Sadsbury 2,159 27 33 11/08/00 11/8/2007
340 16 Crawford Sparta 3,932 19 12/13/94 12/13/2001
341 17 Crawford Spring 8,425 89 08/07/89 8/7/1996
342 18 Crawford Steuben 1,030 6 04/04/94 4/4/2001
343 19 Crawford Summit 490 2 5 10/11/11 10/11/2018
344 20 Crawford Union 1,509



345 21 Crawford Venango 317 2 04/05/07 4/5/2014
346 22 Crawford Vernon 3,123 28 08/17/94 8/17/2001
347 23 Crawford Woodcock 2,097 16 03/28/94 3/28/2001

73,581

348 1 Cumberland Dickinson 4,774 58 72 08/29/90 8/29/2011
349 2 Cumberland Hopewell 2,859 7 47 07/19/95
350 3 Cumberland Lower Frankford 2,571 40 40 12/07/99
351 4 Cumberland Lower Mifflin 5,423 46 91 05/11/95
352 5 Cumberland Middlesex 2,527 52 56 01/22/91
353 6 Cumberland Monroe 5,619 75 119 08/24/89
354 7 Cumberland North Middleton 2,137 26 25 02/04/93
355 8 Cumberland North Newton 4,228 39 45 01/06/86
356 9 Cumberland Penn 6,816 92 121 09/30/85
357 10 Cumberland Silver Spring 1,364 40 39 10/26/94 10/26/2001
358 11 Cumberland Southampton 10,443 58 150 09/14/92
359 12 Cumberland South Middleton 4,460 81 87 05/28/92
360 13 Cumberland South Newton 962 11 11
361 14 Cumberland Upper Allen 970 17 19 10/17/02
362 15 Cumberland Upper Frankford 6,296 56 101 11/24/93
363 16 Cumberland Upper Mifflin 3,263 46 50 09/03/92
364 17 Cumberland West Pennsboro 8,069 96 118 09/17/90

72,781

365 1 Dauphin Conewago 3,375 37 41 12/18/97
366 2 Dauphin Gratz Borough 851 10 30 12/17/93
367 3 Dauphin East Hanover 2,856 43 67 06/12/98
368 4 Dauphin Halifax 5,709 63 88 02/17/00 2/17/2007
369 5 Dauphin Jackson 5,641 71 118 01/22/98
370 6 Dauphin Jefferson 1,483 23 38 03/04/98
371 7 Dauphin Lower Paxton 306 3 6 07/18/00 7/18/2007
372 8 Dauphin Londonderry 4,982 51 91 03/13/92
373 9 Dauphin Lykens 8,554 96 178 12/14/92
374 10 Dauphin Middle Paxton 4,043 32 56 10/13/93
375 11 Dauphin Mifflin 6,599 61 121 11/08/93
376 12 Dauphin South Hanover 1,238 17 23 11/02/92
377 13 Dauphin Upper Paxton 6,045 71 95 08/07/91
378 14 Dauphin Washington 6,880 64 113 05/13/92
379 15 Dauphin Wayne 2,162 18 40 03/10/94
380 16 Dauphin West Hanover 2,375 37 42 04/08/92

63,099

381 1 Delaware Concord 677 11 10/07/97 10/7/2004
382 2 Delaware Edgemont 808 20 08/07/90 8/7/1997

1,485

383 1 Elk Fox 1,933 25 01/15/91 1/15/1998
384 2 Elk Highland 2,277 15 02/14/90 2/14/1997
385 3 Elk Spring Creek 915 6 08/02/89 8/2/1996

5,125

386 1 Erie Amity 6,925 69 06/15/95 9/3/2002
387 2 Erie Concord 4,552 26 08/08/95 8/8/2002
388 3 Erie Conneaut 2,014 8 11/06/00 11/6/2007
389 4 Erie Elk Creek 4,694 55 75 08/07/89 7/30/2003
390 5 Erie Fairview 2,046 8 39 05/23/94 4/23/2002
391 6 Erie Franklin 2,089 18 44 11/13/90
392 7 Erie Girard 4,828 5 5 12/13/94 12/13/2001
393 8 Erie Greene 981 24 20 06/28/11
394 9 Erie Greenfield 2,908 52 68 05/03/83 2/21/1989
395 10 Erie Harborcreek 2,537 38 104 10/07/92 10/7/1999
396 11 Erie McKean 3,127 36 57 11/09/90 9/19/2011
397 12 Erie North East 8,453 130 320 07/06/93 4/6/2000
398 13 Erie Springfield 2,459 15 05/01/00 5/1/2007
399 14 Erie Summit 962 13 23 06/21/10
400 15 Erie Union 6,933 64 04/30/90 4/30/1997
401 16 Erie Venango 6,524 42 114 09/04/90
402 17 Erie Washington 3,585 39 73 09/29/95 6/4/2002
403 18 Erie Waterford 2,218 17 41 05/05/04
404 19 Erie Wayne 3,964 28 60 10/12/92 10/12/2006

71,799

405 1 Fayette Bullskin 3,557 53 09/29/04 9/29/2011
406 2 Fayette Dunbar 767 6 01/01/02
407 3 Fayette Georges 214 3 3 02/01/01 2/1/2008
408 4 Fayette German 685 8 03/15/88 3/15/1995
409 5 Fayette Menallen 1,869 40 44 09/04/08



410 6 Fayette Nicholson 1,508 9 03/03/95 3/3/2002
411 7 Fayette North Union 136 2 10/11/05
412 8 Fayette Perry 436 9 15
413 9 Fayette Springfield 56 1 1
414 10 Fayette Springhill 1,229 9 03/19/91 3/19/1998
415 11 Fayette Union 136 2 2
416 12 Fayette Wharton 11 2 1

10,604

417 1 Forest Tionesta 2,291 18 02/27/92 2/27/1999
2,291

418 1 Franklin Antrim 12,647 118 153 05/08/90 5/8/1997
419 2 Franklin Fannett 1,983 17 25
420 3 Franklin Greene I 7,188 106 111 08/24/83 8/24/2009
421 4 Franklin Guilford 3,141 30 96 06/15/86 6/15/1993
422 5 Franklin Hamilton 3,357 32 50 12/20/83 12/7/2011
423 6 Franklin Letterkenny 5,300 34 56 03/29/88 3/29/1995
424 7 Franklin Lurgan 4,856 38 61 07/02/84 7/2/1991
425 8 Franklin Metal 7,051 44 90 08/07/86 8/7/1993
426 9 Franklin Montgomery 11,725 59 112 01/21/83 1/21/1990
427 10 Franklin Peters 15,757 59 141 06/29/90 6/29/1997
428 11 Franklin Quincy 4,708 36 74 06/12/84 6/12/1991
429 12 Franklin Southampton 7,696 99 12/27/88 3/28/2007
430 13 Franklin St. Thomas 13,184 77 151 05/02/88 5/2/1995
431 14 Franklin Warren 4,055 35
432 15 Franklin Washington 1,628 20 28 01/07/91 1/7/1998

104,276

433 1 Fulton Ayr 9,870 37 6 06/30/89 4/18/2012
434 2 Fulton Belfast 4,489 48 39 11/04/96 11/4/2003
435 3 Fulton Bethel 3,659 16 03/04/85 3/4/1992
436 4 Fulton Brush Creek 1,153 5 04/29/95 4/29/2002
437 5 Fulton Dublin 2,059 12 10/07/96 10/7/2003
438 6 Fulton Licking Creek I 3,593 14 01/28/92 1/28/1999
439 7 Fulton Licking Creek II 1,201 2 02/28/94 2/8/2001
440 8 Fulton Licking Creek III 960 11 08/08/95 8/8/2002
441 9 Fulton Licking Creek IV 656 12 9 10/16/06 10/16/2012
442 10 Fulton Taylor 2,085 11 05/04/94 5/4/2001
443 11 Fulton Thompson 6,096 80 48 05/31/89 5/31/1996
444 12 Fulton Todd 3,232 12 02/02/95 2/2/2002
445 13 Fulton Union 4,559 40 04/16/92 4/16/1999
446 14 Fulton Wells 2,358 19 07/10/95 7/10/2002

45,969

447 1 Greene Center 1,678 7 10/15/08 10/15/2015
448 2 Greene Greene 649 6 8 04/11/08
449 3 Greene Morgan 1,478 8 21 05/05/93 5/5/2007
450 4 Greene Washington 2,991 61 64 11/13/92 11/13/1999
451 5 Greene Wayne 1,976 7 01/28/08 1/28/2015
452 6 Greene Cumberland 825 6 12 05/07/07 5/7/2014
453 7 Greene Jefferson 430 6 03/07/13

10,026

454 1 Huntingdon Barree 1,989 25 19 07/03/06
455 2 Huntingdon Brady 5,078 33 77 02/13/02 2/13/2009
456 3 Huntingdon Cass 1,199 10 11 09/09/04 9/9/2011
457 4 Huntingdon Cromwell 3,723 27 37 11/25/91
458 5 Huntingdon Dublin 3,438 16 22 12/12/90
459 6 Huntingdon Franklin 10,787 18 26 09/12/89
460 7 Huntingdon Jackson 3,832 27 37 12/18/98 11/7/2005
461 8 Huntingdon Lincoln 2,688 20 27 11/28/01 11/28/2008
462 9 Huntingdon Logan 1,916 9 15 03/15/05 3/15/2012
463 10 Huntingdon Morris 3,105 12 21 04/04/96
464 11 Huntingdon Penn 2,863 39 44 04/14/92
465 12 Huntingdon Porter 2,780 13 22 02/05/93
466 13 Huntingdon Shirley 3,261 19 29 12/11/92 12/11/1999
467 14 Huntingdon Spruce Creek 1,827 10 15 01/05/90
468 15 Huntingdon Tell 5,441 19 28 03/26/91
469 16 Huntingdon Todd 1,161 8 9 12/13/10
470 17 Huntingdon Walker 5,052 30 50 10/12/95
471 18 Huntingdon Warriors Mark 8,317 48 91 05/11/89 6/3/2003
472 19 Huntingdon West 5,368 18 34 08/11/03

73,825

473 1 Indiana Armstrong 2,518 25 38 9/27/2016
474 2 Indiana Black Lick 4,436 96 12/27/90 12/27/1997



475 3 Indiana Brush Valley 2,967 14 07/02/90 7/2/1997
476 4 Indiana Buffington 435 1 04/01/90 4/1/1997
477 5 Indiana Center 5,435 45 08/29/91 8/29/1998
478 6 Indiana Cherryhill 5,456 37 02/18/93 2/19/2000
479 7 Indiana Conemaugh 3,372 17 35 09/06/07 9/4/2014
480 8 Indiana East Mahoning 9,785 65 10/09/91 10/9/1998
481 9 Indiana East Wheatfield 1,126 10 10/11/89 10/11/1996
482 10 Indiana Green 4,088 25 07/01/92 7/2/1999
483 11 Indiana North Mahoning 8,976 125 11/13/90 11/13/1997
484 12 Indiana Rayne 12,390 99 10/03/91 10/3/1998
485 13 Indiana South Mahoning 2,877 34 42 08/15/07
486 14 Indiana Washington 3,817 38 07/01/97 7/1/2004
487 15 Indiana White 1,464 15 08/26/92 8/27/1999

69,142

488 1 Jefferson Eldred 3,843 44 10/13/94 10/13/2001
489 2 Jefferson Gaskill 1,258 15 04/11/02 4/11/2009
490 3 Jefferson Henderson 3,301 49 2 08/05/84 8/6/1991
491 4 Jefferson Oliver 855 5 02/07/94 2/7/2001
492 5 Jefferson Perry 278 1 10/07/09 10/7/2016

9,535

493 1 Juniata Beagle 1,120 12 12 03/05/07 3/5/2014
494 2 Juniata Delaware 4,632 30 11/21/96 11/22/2003
495 3 Juniata Fayette
496 4 Juniata Greenwood 2,804 23 06/04/90 6/4/1997
497 5 Juniata Lack
498 6 Juniata Milford 3,221 22 27 02/05/02
499 7 Juniata Spruce Hill 1,613 9 13 06/02/98
500 8 Juniata Susquehanna 2,017 15 16 04/12/99
501 9 Juniata Turbett 09/16/02
502 10 Juniata Tuscarora
503 11 Juniata Walker 5,350 41 44 09/08/92 10/4/1999

20,757

504 1 Lackawanna Benton 69,473 74 94 10/06/94 10/6/2015
505 2 Lackawanna Covington 1,525 22 27 04/07/93 4/7/2014
506 3 Lackawanna Greenfield 2,198 30 24 12/06/94 12/6/2001
507 4 Lackawanna Jefferson 4,217 27 07/07/92 7/8/1999
508 5 Lackawanna LaPlume 272 5 8 09/01/05 7/12/2012
509 6 Lackawanna Madison 2,602 37 11/12/92 11/13/1999
510 7 Lackawanna Newton 4,275 48 02/07/97 2/7/2010
511 8 Lackawanna North Abington 1,503 13 16 03/05/96 7/15/2011
512 9 Lackawanna Ransom 2,191 38 04/04/05 4/4/2012
513 10 Lackawanna Scott 3,762 61 02/11/91 2/11/1998

92,018

514 1 Lancaster Bart 713 8 15 07/15/03 7/15/2010
515 2 Lancaster Brecknock 7,676 147 164 05/21/91
516 3 Lancaster Caernarvon 6,918 102 123 08/21/90
517 4 Lancaster Clay 5,354 86 105 06/26/90 6/6/2005
518 5 Lancaster Colerain 7,950 54 123 06/19/90
519 6 Lancaster Conestoga 2,745 43 53 05/24/90
520 7 Lancaster Conoy 3,667 52 82 01/29/90
521 8 Lancaster Drumore 10,122 97 123 12/26/89
522 9 Lancaster Earl 3,056 47 58 10/11/90
523 10 Lancaster East Cocalico 750 14 17 04/04/07 4/4/2014
524 11 Lancaster East Donegal 10,318 134 179 02/09/90 6/21/2004
525 12 Lancaster East Drumore 4,843 41 69 04/18/90
526 13 Lancaster East Earl 1,389 39 47 02/27/92
527 14 Lancaster East Hempfield 1,516 19 29 08/02/91
528 15 Lancaster Elizabeth 2,407 30 43 06/06/90
529 16 Lancaster Ephrata 3,499 72 80 10/10/90
530 17 Lancaster Fulton 5,902 36 61 09/12/90
531 18 Lancaster Little Britian 5,841 54 78 06/13/90 3/15/2003
532 19 Lancaster Manheim Twp 966 16 20 09/10/01 9/10/2008
533 20 Lancaster Manor 8,990 87 142 05/25/90
534 21 Lancaster Martic 966 64 77 06/18/90
535 22 Lancaster Mount Joy 7,454 127 144 02/09/90
536 23 Lancaster Penn 4,672 57 67 02/01/91
537 24 Lancaster Pequea 2,107 27 33 11/28/90
538 25 Lancaster Providence 1,296 26 37 07/21/94
539 26 Lancaster Rapho 7,338 83 106 08/01/90
540 27 Lancaster Sadsbury 643 10 12 08/06/90
541 28 Lancaster Salisbury 13,427 165 203 09/26/90
542 29 Lancaster Strasburg 7,761 91 116 02/14/90
543 30 Lancaster Warwick 3,769 53 67 06/19/90



544 31 Lancaster West Cocalico 3,490 39 58 04/08/92
545 32 Lancaster West Donegal 2,833 42 53 02/09/90 4/15/2002
546 33 Lancaster West Earl 1,518 28 32 10/09/03
547 34 Lancaster West Hempfield 3,002 39 52 08/09/90
548 35 Lancaster West Lampeter 2,531 35 42 03/10/92

157,428

549 1 Lawrence Little Beaver 1,332 12 10/03/01 10/3/2008
550 2 Lawrence New Beaver Boro 1,795 12 03/08/94 3/8/2001
551 3 Lawrence North Beaver 7,502 52 06/12/95 6/12/2002
552 4 Lawrence Plain Grove 4,256 42 02/03/92 2/3/1992
553 5 Lawrence Pulaski 7,646 105 5 06/14/94 12/21/2015
554 6 Lawrence Shenango 802 14 04/03/95 4/3/2002
555 7 Lawrence Slippery Rock 2,450 81 10/09/00 10/10/2007
556 8 Lawrence Washington 5,242 43 10/11/93 10/11/2000
557 9 Lawrence Wilmington 5,985 57 08/06/90 8/6/1997

37,010

558 1 Lebanon Bethel 5,277 47 60 05/23/91 11/29/1999
559 2 Lebanon East Hanover 3,881 34 47 03/05/02
560 3 Lebanon Heidelberg 4,852 88 99 04/10/90 5/14/1999
561 4 Lebanon Jackson 5,075 82 88 01/06/97 1/6/2011
562 5 Lebanon Millcreek 3,377 34 44 07/14/93 7/14/2000
563 6 Lebanon North Annville 6,721 86 106 07/07/92 7/7/1999
564 7 Lebanon North Cornwall 2,605 35 43 03/06/90 8/18/1998
565 8 Lebanon North Lebanon 4,296 62 84 03/18/91 8/27/2012
566 9 Lebanon North Londonderry 2,455 52 39 12/21/01 12/21/2016
567 10 Lebanon South Annville 6,984 69 89 08/01/90 6/18/1998
568 11 Lebanon South Lebanon 6,207 74 100 11/06/89 12/28/1998
569 12 Lebanon South Londonderry 4,559 65 73 02/09/93 3/9/1998
570 13 Lebanon Swatara 4,020 44 61 04/12/90
571 14 Lebanon Union 1,531 38 29 10/10/07
572 15 Lebanon West Cornwall 1,597 18 21 08/14/89

63,437

573 1 Lehigh Heidelberg 5,626 58 08/05/88 8/6/1995
574 2 Lehigh Lower Macungie 1,482 24 10/06/88 10/7/1995
575 3 Lehigh Lower Milford 6,977 117 6 06/08/89 6/8/1996
576 4 Lehigh Lowhill 1,830 20 12/07/88 12/8/1995
577 5 Lehigh Lynn 13,356 131 13 07/07/88 7/8/1995
578 6 Lehigh North Whitehall 2,790 45 4 10/16/96 10/17/2003
579 7 Lehigh South Whitehall 86 1 10/06/88 10/7/1995
580 8 Lehigh Upper Macungie 2,087 20 09/03/98 9/3/2005
581 9 Lehigh Upper Milford 1,640 42 25 08/02/95 8/2/2002
582 10 Lehigh Upper Saucon 207 5 06/08/89 6/8/1996
583 11 Lehigh Washington 2,090 20 03/09/93 3/9/2000
584 12 Lehigh Weisenberg 6,653 100 08/04/88 8/5/1995

44,825

585 1 Luzerne Black Creek 1,097 10 10/02/02 10/2/2009
586 2 Luzerne Butler 4,104 49 49 12/06/00 12/6/2007
587 3 Luzerne Dorrance 6,961 209 127 04/01/91 4/1/1998
588 4 Luzerne Fairmount 666 5 11/06/98 11/6/2005
589 5 Luzerne Franklin 1,554 36 36 12/18/02 12/18/2009
590 6 Luzerne Hollenback 1,646 29 05/10/07
591 7 Luzerne Huntingdon 2,891 29 29 07/18/02 7/18/2009
592 8 Luzerne Jackson 1,986 26 04/29/85 4/29/1992
593 9 Luzerne Nescopeck 3,939 49 62 08/04/94 1/10/2001
594 10 Luzerne Ross 703 8 14 05/25/01 5/25/2008
595 11 Luzerne Sugarloaf 3,195 37 48 06/19/87
596 12 Luzerne Union 646 7 12 12/27/00 12/27/2007

29,388

597 1 Lycoming Anthony 4,205 54 10/19/01 10/19/2008
598 2 Lycoming Clinton 2,084 20 05/26/92 5/27/1999
599 3 Lycoming Cogan House 4,984 31 02/06/90 2/6/1997
600 4 Lycoming Eldred 2,132 23 04/18/96 4/19/2003
601 5 Lycoming Franklin 4,719 45 08/03/92 8/4/1999
602 6 Lycoming Gamble 3,181 35 04/04/91 4/4/1998
603 7 Lycoming Jackson 5,734 20 08/11/92 8/12/1999
604 8 Lycoming Jordan 5,232 57 11/21/92 11/22/1999
605 9 Lycoming Limestone 5,911 54 08/06/90 8/6/1997
606 10 Lycoming Lycoming 3,918 33 12/22/90 12/22/1997
607 11 Lycoming Mifflin 2,213 26 11/09/98 11/9/2005
608 12 Lycoming Moreland 10,210 89 07/10/90 7/10/1997
609 13 Lycoming Muncy 5,004 37 06/14/89 6/14/1996
610 14 Lycoming Muncy Creek 4,712 41 08/09/89 8/9/1996



611 15 Lycoming Nippensose 385 3 07/17/92 7/18/1999
612 16 Lycoming Penn 7,394 52 12/14/93 12/14/2000
613 17 Lycoming Porter 1,361 20 33 07/14/92 7/15/1999
614 18 Lycoming Shrewsbury 1,845 11 09/29/97 9/29/2004
615 19 Lycoming Susquehanna 1,249 13 13 05/29/08 5/29/2015
616 20 Lycoming Upper Fairfield 3,530 33 05/16/89 5/16/1996
617 21 Lycoming Washington 7,282 69 08/09/84 8/10/1991
618 22 Lycoming Wolf   2,859 25 02/16/99 2/16/2006

90,144

619 1 McKean Keating 2,689 15 10/03/95 10/3/2002
620 2 McKean Liberty 3,548 33 07/10/89 7/10/1996

6,237

621 1 Mercer Coolspring 4,771 48 65 02/11/99 3/1/2006
622 2 Mercer Deer Creek 2,367 24 38 06/10/04 6/10/2011
623 3 Mercer Delaware 8,511 123 10/02/91
624 4 Mercer East Lackawannock 5,205 40 41 06/12/90 2/10/2004
625 5 Mercer Fairview 5,265 49 58 03/09/94 2/14/2001
626 6 Mercer Findley 4,317 46 74 11/08/01
627 7 Mercer French Creek 2,885 29 09/13/01 7/13/2015
628 8 Mercer Hempfield 1,350 22 06/07/94 6/7/2001
629 9 Mercer Jackson 4,751 46 06/01/94 6/1/2001
630 10 Mercer Jefferson 4,539 43 46 04/28/90 4/28/2004
631 11 Mercer Lackawannock 3,792 43 07/13/93 7/13/2000
632 12 Mercer Lake 5,084 46 05/10/93 5/10/2000
633 13 Mercer Liberty 3,024 31 42 08/13/98 7/14/2005
634 14 Mercer Mill Creek 3,978 31 25 06/07/93 6/8/2000
635 15 Mercer New Vernon 4,573 45 62 07/08/93 4/19/2000
636 16 Mercer Otter Creek 3,366 43 09/14/94 9/14/2001
637 17 Mercer Perry 6,307 92 130 04/06/94 2/7/2001
638 18 Mercer Pine         1,395 11 17 04/20/01 7/31/2015
639 19 Mercer Salem 1,800 10 17 08/13/01
640 20 Mercer Sandy Creek 2,242 28 09/05/95 9/5/1995
641 21 Mercer Sandy Lake 2,754 32 50 04/04/95 12/2/2008
642 22 Mercer Shenango 3,939 62 06/12/01 6/12/2008
643 23 Mercer South Pymatuning 4,724 68 02/09/98
644 24 Mercer Springfield 2,529 35 30 09/01/93 8/18/2014
645 25 Mercer Sugar Grove 2,828 44 09/03/96 9/4/2003
646 26 Mercer West Salem 5,081 89 69 02/14/95 4/16/2016
647 27 Mercer Wilmington 4,948 50 50 04/10/90 3/10/2004
648 28 Mercer Wolf Creek 3,738 25 08/14/91 8/14/1998
649 29 Mercer Worth 3,670 33 53 07/06/93 3/6/2000

113,733

650 1 Mifflin Armagh 3,096 26 29 08/01/89 8/1/1996
651 2 Mifflin Bratton 1,249 7 9 11/08/93 12/14/2001
652 3 Mifflin Brown 2,574 30 32 05/05/09 5/5/2016
653 4 Mifflin Decatur 3,015 32 1 06/28/82 6/28/1989
654 5 Mifflin Derry 3,806 22 29 12/04/89 9/20/2010
655 6 Mifflin Granville 3,623 36 51 05/25/89 7/9/2005
656 7 Mifflin Oliver 4,195 24 48 08/01/89
657 8 Mifflin Union 2,861 25 45 07/03/89
658 9 Miffliin Wayne 4,471 29 40 12/12/90 12/12/1997

28,889

659 1 Monroe Chestnuthill 2,974 41 09/19/89 9/19/1996
660 2 Monroe Eldred 3,928 53 11/20/91 11/20/1998
661 3 Monroe Hamilton 4,268 61 12/18/89 12/18/1996
662 4 Monroe Jackson 1,391 20 07/06/89 7/6/1996
663 5 Monroe Polk 4,733 49 09/25/89 9/25/1996
664 6 Monroe Ross 2,581 27 08/07/89 8/7/1996
665 7 Monroe Stroud 1,073 33 12/13/00 12/14/2007
666 8 Monroe Tunkhannock 788 6 10/02/96 10/3/2003

21,736

667 1 Montgomery Douglass 2,804 45 54 10/03/88 None
668 2 Montgomery Franconia 2,538 52 52 08/28/89 None
669 3 Montgomery Horsham 687 13 14 12/08/99 None
670 4 Montgomery Limerick 1,517 21 22 10/17/89 7/1/2003
671 5 Montgomery Lower Salford 1,578 45 47 12/09/92 7/1/2000
672 6 Montgomery New Hanover 1,932 37 37 01/03/94 None
673 7 Montgomery Salford 1,309 36 37 10/20/99 None
674 8 Montgomery Upper Frederick 1,749 34 36 09/14/89 None
675 9 Montgomery Upper Hanover 2,835 40 34 07/09/91 None
676 10 Montgomery Upper Providence 1,051 27 29 03/18/96 None
677 11 Montgomery Upper Salford 992 24 24 01/03/94 None



678 12 Montgomery Worcester 1,889 43 64 11/20/91 None
20,882

679 1 Montour Anthony 4,278 35 48 01/07/91
680 2 Montour Cooper 1,948 22 65 07/01/92
681 3 Montour Liberty 5,480 46 56 08/22/90
682 4 Montour Limestone 3,641 37 40 05/10/88 9/13/2004
683 5 Montour Mayberry 2,780 38 50 11/01/93
684 6 Montour West Hemlock 3,529 36 52 07/19/87

21,656

685 1 Northampton Allen 994 5 1 03/03/93 3/3/2000
686 2 Northampton Bushkill 907 18 33 09/07/95
687 3 Northampton East Allen 2,778 21 06/09/83 6/9/1990
688 4 Northampton Forks 823 10 22 06/28/90
689 5 Northampton Lehigh 1,616 20 48 07/01/91
690 6 Northampton Lower Mount Bethel 6,562 77 153 12/13/83 8/15/2011
691 7 Northampton Lower Nazareth 1,166 8 26 07/12/95 None
692 8 Northampton Moore 4,373 52 157 06/03/91 7/16/2004
693 9 Northampton Plainfield 3,553 42 95 03/25/91 None
694 10 Northampton Upper Mount Bethel 3,662 46 89 12/01/91 12/1/2012
695 11 Northampton Washington 1,783 18 47 06/20/90 9/28/1999
696 12 Northampton Williams 1,688 42 59 08/12/99

29,904

697 1 Northumberland Delaware 6,903 78 12/05/89 12/5/1996
698 2 Northumberland Jackson 1,264 8 08/06/96 8/7/2003
699 3 Northumberland Jordan 6,023 40 07/19/89 7/19/1996
700 4 Northumberland Lewis 4,977 55 09/14/91 9/14/1998
701 5 Northumberland Point 3,293 27 10/12/82 10/12/1989
702 6 Northumberland Rockefeller 4,059 57 01/06/97 1/7/2004
703 7 Northumberland Rush 5,996 40 06/13/89 6/13/1996
704 8 Northumberland Shamokin 6,706 112 144 02/12/92 12/12/2012
705 9 Northumberland Turbot 3,804 36 05/14/84 5/15/1991
706 10 Northumberland Lower Augusta 3,667 46 49 01/13/97
707 11 Northumberland Upper Augusta 3,978 38 56 06/04/90 6/4/1997
708 12 Northumberland Upper Mahanoy 9,292 130 12/09/86 12/9/2003
709 13 Northumberland Washington 7,190 56 09/15/86 9/15/1993
710 14 Northumberland West Chillisquaque 3,366 27 1 08/01/83 8/1/1990

70,517

711 1 Perry Buffalo 4,966 61 78 06/18/92 4/1/1996
712 2 Perry Carroll 2,320 22 31 03/12/02 3/12/2009
713 3 Perry Centre 3,259 21 31 08/27/91 11/6/2000
714 4 Perry Greenwood 9,172 68 76 04/24/90 10/12/2000
715 5 Perry Howe 1,402 13 16 09/13/94
716 6 Perry Jackson 6,718 46 75 06/27/84 11/30/2002
717 7 Perry Juniata 7,011 69 88 01/05/89 7/9/2014
718 8 Perry Liverpool 4,815 31 44 06/06/89
719 9 Perry North East Madison 6,393 47 77 07/06/90
720 10 Perry Oliver 3,119 37 40 08/11/92
721 11 Perry Penn 3,056 66 62 07/20/84 4/29/2014
722 12 Perry Rye 3,412 49 49 07/24/89 11/13/2000
723 13 Perry Saville 3,615 29 37 03/14/91
724 14 Perry Spring 5,526 47 73 08/27/91
725 15 Perry South West Madison 4,881 26 38 03/30/90
726 16 Perry Toboyne 1,328 10 11 03/11/02 3/11/2009
727 17 Perry Tuscarora 6,196 55 63 12/14/90 11/9/2000
728 18 Perry Tyrone 3,496 28 34 12/10/90
729 19 Perry Watts 1,965 22 27 03/26/01 3/26/2008
730 20 Perry Wheatfield 2,628 38 40 07/06/92

85,278

731 1 Pike Lackawaxen 726 9 8 08/23/07 8/23/2014
732 2 Pike Greene 542 9 10 12/29/09 12/29/2016
733 3 Pike Dingman 852 5 10 02/14/08 2/14/2015
734 4 Pike Westfall 926 2 8 08/04/09 8/4/2016

3,046

735 1 Potter Abbot 1,185 7 09/02/96 9/3/2003
736 2 Potter Allegheny 10,380 39 09/01/84 9/2/1991
737 3 Potter Bingham 2,109 9 04/02/97 4/2/2004
738 4 Potter Eulalia 4,187 22 05/01/95 5/1/2002
739 5 Potter Genesee 6,937 36 02/04/84 2/4/1991
740 6 Potter Harrison 7,008 57 07/03/84 7/4/1991
741 7 Potter Hebron I 3,940 35 02/07/92 2/7/1999
742 8 Potter Hebron II 2,330 1 11/03/95 11/3/2002



743 9 Potter Hector 538 4 03/13/85 3/13/1992
744 10 Potter Oswayo 5,366 41 07/07/95 7/7/2002
745 11 Potter Pleasant Valley 989 10 10/03/89 10/3/1996
746 12 Potter Roulette 3,394 25 10/11/91 10/11/1998
747 13 Potter Sweden 5,968 15 10/07/91 10/7/1998
748 14 Potter Ulysses 11,863 56 08/18/83 8/18/1990
749 15 Potter West Branch 2,093 12 07/03/95 7/3/2002

68,287

750 1 Schuylkill Barry 4,326 92 02/12/90 2/12/1997
751 2 Schuylkill East Brunswick 3,384 28 10/25/90 10/25/1997
752 3 Schuylkill Eldred I 4,542 31 04/04/89 4/4/1996
753 4 Schuylkill Eldred II 1,569 18 08/04/92 8/5/1999
754 5 Schuylkill Hegins 5,070 39 02/06/95 2/6/2002
755 6 Schuylkill Hubley 1,829 19 12/03/90 12/3/1997
756 7 Schuylkill Pine Grove 1,626 19 04/10/91 4/10/1998
757 8 Schuylkill Porter 1,362 18 05/29/02 5/29/2009
758 9 Schuylkill Ryan 1,112 22 04/10/02 4/10/2009
759 10 Schuylkill South Manheim 2,746 36 67 06/03/91
760 11 Schuylkill Union 4,268 1 11/05/90 11/5/1997
761 12 Schuylkill Upper Manhantongo 4,427 33 02/01/93 2/2/2000
762 13 Schuylkill Walker 2,365 26 04/17/91 4/17/1998
763 14 Schuylkill Washington 3,641 28 06/30/89 6/30/1996
764 15 Schuylkill Wayne I 4,099 43 09/27/89 9/27/1996
765 16 Schuylkill Wayne II 1,969 73 08/21/91 8/21/1998
766 17 Schuylkill West Brunswick 1,009 17 7 03/06/96 3/7/2003
767 18 Schuylkill West Penn 14,415 138 458 02/04/85 2/5/1992

63,759

768 1 Snyder Adams 4,450 36 08/02/90 8/2/1997
769 2 Snyder Beaver 4,641 38 12/06/90 12/6/1997
770 3 Snyder Center 5,436 48 04/04/91 4/4/1998
771 4 Snyder Chapman 765 8 02/04/02 2/4/2009
772 5 Snyder Franklin 6,796 43 12/28/89 12/28/1996
773 6 Snyder Jackson 6,348 64 08/13/90 8/13/1997
774 7 Snyder Middlecreek 5,205 57 01/02/90 1/2/1997
775 8 Snyder Monroe 3,013 32 11/12/91 11/12/1998
776 9 Snyder Penn 5,172 46 12/03/89 12/3/1996
777 10 Snyder Perry 984 2 05/11/89 5/11/2003
778 11 Snyder Spring 4,860 41 05/28/91 5/28/1998
779 12 Snyder Union 2,985 22 2 05/08/90 5/8/1997
780 13 Snyder Washington 5,815 43 09/15/86 9/15/1993
781 14 Snyder West Beaver 3,591 37 09/17/90 9/17/1997
782 15 Snyder West Perry 1,730 22 07/24/03 7/24/2010

61,791

783 1 Somerset Allegheny 5,116 34 10/04/93 10/4/2000
784 2 Somerset Brothersvalley 15,227 130 5 12/27/93 12/27/2000
785 3 Somerset Conemaugh 5,812 47 06/20/95 6/20/2002
786 4 Somerset Jefferson 6,137 36 09/13/95 9/13/2002
787 5 Somerset Jenner 8,573 60 06/13/91 6/13/1998
788 6 Somerset Larimer 4,397 33 10/04/93 10/4/2000
789 7 Somerset Lincoln 6,695 56 12/03/93 12/3/2000
790 8 Somerset Milford 6,906 54 12/30/93 12/30/2000
791 9 Somerset Northampton 3,777 18 03/04/93 3/4/2000
792 10 Somerset Paint 2,187 22 05/17/93 5/17/2000
793 11 Somerset Quemahoning 5,959 34 08/12/91 8/12/1998
794 12 Somerset Shade 2,507 16 12/30/92 12/31/1999
795 13 Somerset Somerset 8,093 56 06/10/92 6/11/1999
796 14 Somerset Stonycreek 4,417 24 07/09/93 7/9/2000
797 15 Somerset Southampton 3,014 20 02/01/94 2/1/2004
798 16 Somerset Summit 5,623 55 03/04/84 3/5/1991
799 17 Somerset Upper Turkeyfoo 13,540 79 02/11/93 2/12/2000

107,980

800 1 Sullivan Cherry 2,059 15 35 07/13/92 6/4/2013
801 2 Sullivan Elkland 3,954 20 07/02/90 11/1/2012
802 3 Sullivan Forks 4,496 33 4 08/01/90 8/1/1997
803 4 Sullivan Fox 1,653 16 2 08/11/96 8/12/2003
804 5 Sullivan Shrewsbury 1,034 7 9 07/03/03 7/3/2011

13,196

805 1 Susquehanna Apolacon/L. Mea. Boro 3,599 36 01/05/90 1/5/1997
806 2 Susquehanna Ararat 13,851 43 10/07/91 10/7/1998
807 3 Susquehanna Auburn 6,267 45 12/24/91 12/24/1998
808 4 Susquehanna Bridgewater I 8,749 55 07/01/88 7/2/1995
809 5 Susquehanna Bridgewater I 1,245 13 03/10/93 3/10/2000



810 6 Susquehanna Bridgewater/Montrose 2,648 22 09/01/92 9/2/1999
811 7 Susquehanna Brooklyn 9,362 62 12/14/88 12/15/1995
812 8 Susquehanna Choconut I 3,060 36 09/04/90 9/4/1997
813 9 Susquehanna Choconut II 1,555 43 08/03/92 8/4/1999
814 10 Susquehanna Clifford 2,953 18 04/02/85 4/2/1992
815 11 Susquehanna Dimock 6,568 64 09/12/88 9/13/1995
816 12 Susquehanna Forest Lake I 2,815 17 05/29/90 5/29/1997
817 13 Susquehanna Forest Lake II 1,614 9 11/02/92 11/3/1999
818 14 Susquehanna Franklin 4,133 59 07/11/89 7/11/1996
819 15 Susquehanna Gibson 7,006 54 61 11/04/85 6/5/2006
820 16 Susquehanna Great Bend 3,193 35 10/04/90 10/4/1997
821 17 Susquehanna Harford 8,259 64 05/03/89 5/3/1996
822 18 Susquehanna Harmony 626 12 08/06/95 8/6/2002
823 19 Susquehanna Herrick 6,128 62 07/07/86 7/7/1993
824 20 Susquehanna Jackson 3,441 17 03/04/91 3/4/1998
825 21 Susquehanna Jessup 8,027 55 09/08/87 9/8/1994
826 22 Susquehanna Lanesboro 583 7 01/03/95 1/3/2002
827 23 Susquehanna Lathrop I 3,430 14 07/09/87 7/9/1994
828 24 Susquehanna Lathrop II 4,928 66 07/13/89 7/13/1996
829 25 Susquehanna Lenox I 12,121 116 11/08/88 11/9/1995
830 26 Susquehanna Lenox II 4,415 45 05/06/92 5/7/1999
831 27 Susquehanna Liberty 10,618 66 08/25/89 8/25/1996
832 28 Susquehanna Middletown 9,275 98 04/10/92 9/7/2007
833 29 Susquehanna New Milford 7,750 85 05/30/90 5/30/1997
834 30 Susquehanna Oakland 1,358 10 11/19/92 11/20/1999
835 31 Susquehanna Rush I 6,994 42 08/03/88 8/4/1995
836 32 Susquehanna Rush II 4,246 40 11/04/92 11/5/1999
837 33 Susquehanna Silver Lake 3,789 69 03/13/89 3/13/1996
838 34 Susquehanna Springville 12,092 95 09/19/88 9/20/1995
839 35 Susquehanna Thompson 4,449 41 11/04/91 11/4/1998

191,147

840 1 Tioga Brookfield 3,461 19 33 06/05/02 6/5/2009
841 2 Tioga Charleston 11,098 135 118 10/29/90 6/17/2003
842 3 Tioga Chatham 4,307 50 39 01/25/91
843 4 Tioga Clymer 4,214 24 43 10/02/08 10/2/2015
844 5 Tioga Covington 4,783 27 33 10/13/92
845 6 Tioga Deerfield 1,121 13 13 12/30/11 12/30/2018
846 7 Tioga Delmar 13,229 88 90 05/08/90 7/7/1997
847 8 Tioga Farmington 12,184 98 135 01/07/91
848 9 Tioga Jackson 8,933 100 88 07/09/91
849 10 Tioga Lawrence 1,545 8 23 08/04/03 8/4/2010
850 11 Tioga Liberty 10,648 35 96 10/10/91
851 12 Tioga Middlebury 724 3 14 02/25/05 2/25/2012
852 13 Tioga Morris 1,616 10 18 06/12/90
853 14 Tioga Nelson 658 2 08/14/06
854 15 Tioga Osceola 953 5 9 09/16/04 9/16/2011
855 16 Tioga Richmond 2,901 17 29 06/21/96
856 17 Tioga Rutland 10,070 119 124 11/02/95
857 18 Tioga Shippen 2,254 20 26 09/10/90
858 19 Tioga Sullivan 9,325 91 101 06/17/91
859 20 Tioga Union 5,340 53 87 08/16/91
860 21 Tioga Westfield 4,224 17 33 08/05/03 8/5/2010

113,588

861 1 Union Buffalo 8,502 81 1 01/03/83 1/3/1990
862 2 Union East Buffalo 3,328 27 02/12/90 2/12/1997
863 3 Union Gregg 3,827 22 06/11/90 6/11/1997
864 4 Union Hartley 4,120 38 04/05/93 4/5/2000
865 5 Union Kelly 6,725 79 04/08/83 4/8/1990
866 6 Union Lewis 6,026 70 04/22/85 4/22/1992
867 7 Union Limestone 7,738 70 12/14/89 12/14/1996
868 8 Union Union 35 1 07/06/93 7/6/2000
869 9 Union West Buffalo 6,803 88 12/09/89 12/9/1996
870 10 Union White Deer 2,639 27 05/23/90 5/23/1997

49,743

871 1 Venango Canal 5,276 72 06/04/96 6/5/2003
872 2 Venango Frenchcreek 2,133 47 11/12/98 11/12/2005
873 3 Venango Richland 1,830 17 10/12/95 10/12/2002

9,239

874 1 Warren Farmington 3,418 23 09/04/92 9/5/1999
875 2 Warren Glade 1,014 6 03/16/93 3/16/2000
876 3 Warren Pine Grove 1,681 34 06/08/07 6/8/2014
877 4 Warren Pittsfield 2,235 9 05/12/92 5/13/1992
878 5 Warren Spring Creek 2,387 17 04/19/90 4/19/1997



10,735

879 1 Washington Amwell 3,920 36 03/25/98 3/25/2005
880 2 Washington Beallsville Boro 850 9 10/22/99 11/22/2006
881 3 Washington Blaine 992 14 11/06/89 11/6/1996
882 4 Washington Buffalo 1,385 11 06/04/96 6/5/2003
883 5 Washington Canton 1,949 38 25 02/10/05 2/11/2012
884 6 Washington Cecil 4,349 54 10/20/93 10/20/2000
885 7 Washington Chartiers 4,062 21 11/29/94 11/29/2001
886 8 Washington Cross Creek 3,404 23 02/19/89 2/20/1996
887 9 Washington Deemston Boro 2,376 28 11/01/92 11/2/1999
888 10 Washington Donegal 2,081 35 23 05/15/95 11/11/2015
889 11 Washington Forward 2,283 20 09/15/03 9/15/2010
890 12 Washington Hanover 1,973 34 08/19/99 8/19/2006
891 13 Washington Hopewell 4,660 31 10/08/93 10/8/2000
892 14 Washington Independence 4,492 31 10/09/83 10/9/1990
893 15 Washington Jefferson 987 3 07/19/93 7/19/2000
894 16 Washington Morris 2,297 12 04/02/07
895 17 Washington Mt. Pleasant 5,133 45 2 03/08/95 3/8/2002
896 18 Washington North Bethlehem 1,964 15 2 05/25/94 5/25/2001
897 19 Washington North Strabane 2,231 21 08/22/95 8/22/2002
898 20 Washington Nottingham 1,201 21 24 08/22/95
899 21 Washington Peters 1,585 24 01/25/93 1/26/2000
900 22 Washington Robinson 1,469 14 17 02/13/06 2/13/2013
901 23 Washington Smith 3,906 34 11/07/96 11/8/2003
902 24 Washington Somerset 2,946 27 10/09/89 10/9/1996
903 25 Washington Union 1,831 35 07/11/84 7/12/1991
904 26 Washington West Bethlehem 1,042 7 07/13/93 7/13/2000
905 27 Washington West Pike Run 1,186 10 07/11/94 7/11/2001

66,554

906 1 Wayne Berlin 4,248 55 03/29/90 3/29/1997
907 2 Wayne Buckingham 4,332 72 08/04/92 8/5/1999
908 3 Wayne Canaan 1,488 17 06/06/01 6/6/2008
909 4 Wayne Cherry Ridge 3,700 35 08/06/84 8/7/1991
910 5 Wayne Clinton 8,650 97 06/05/89 6/5/1996
911 6 Wayne Damascus 7,190 51 04/23/90 4/23/1997
912 7 Wayne Dyberry 2,980 35 12/13/93 12/13/2000
913 8 Wayne Lake/Salem/Paupack 3,482 38 06/19/89 6/19/1996
914 9 Wayne Lebanon 2,710 37 10/08/92 10/9/1999
915 10 Wayne Manchester 4,081 17 06/07/89 6/7/1996
916 11 Wayne Mt. Pleasant 12,971 92 09/05/90 9/5/1997
917 12 Wayne Oregon 5,032 39 11/06/90 11/6/1997
918 13 Wayne Palmyra 1,725 19 03/05/90 3/5/1997
919 14 Wayne Preston 14,299 96 05/03/90 5/3/1997
920 15 Wayne Salem 4,031 45 6 12/31/99 12/31/2006
921 16 Wayne Scott 5,440 35 12/19/89 12/19/1996
922 17 Wayne South Canaan 4,716 57 12/06/89 12/6/1996
923 18 Wayne Straruca Borough 2,829 22 10/04/93 10/4/2000
924 19 Wayne Sterling 4,093 30 08/09/89 8/9/1996

97,997

925 1 Westmoreland Allegheny 3,190 58 76 11/30/92 2/24/1999
926 2 Westmoreland Bell 2,377 26 36 04/09/91 4/9/2005
927 3 Westmoreland Derry 10,107 108 135 06/06/90 6/6/2004
928 4 Westmoreland Donegal 1,841 19 25 04/09/92 2/11/2013
929 5 Westmoreland East Huntingdon 5,450 67 89 11/04/04 11/4/2011
930 6 Westmoreland Fairfield 4,698 42 53 11/15/91 11/15/2005
931 7 Westmoreland Hempfield 4,591 87 121 08/13/92 8/6/1999
932 8 Westmoreland Ligioner 10,046 33 39 12/11/90 12/11/2004
933 9 Westmoreland Loyalhanna 2,540 34 44 01/07/91 1/7/2005
934 10 Westmoreland Mt. Pleasant 5,455 62 92 02/11/91 2/11/2005
935 11 Westmoreland Murrysville Borough 2,262 51 59 08/03/94 8/3/2001
936 12 Westmoreland Penn 4,197 112 133 08/26/92 5/4/2006
937 13 Westmoreland Rostraver 2,755 51 65 12/18/91 8/19/2005
938 14 Westmoreland Salem 4,192 44 65 03/13/91 3/13/2005
939 15 Westmoreland Sewickley 4,328 68 78 02/04/91 2/4/2005
940 16 Westmoreland South Huntingdon 4,934 64 89 02/28/91 2/28/2005
941 17 Westmoreland St.Clair 855 11 11 02/02/91 2/2/2005
942 18 Westmoreland Unity 4,613 57 85 05/24/91 5/24/2005
943 19 Westmoreland Upper Burrell 05/04/15
944 20 Westmoreland Washington 724 21 22 07/14/09 7/14/2016

79,155

945 1 Wyoming Braintrim 1,845 12 10 06/20/94
946 2 Wyoming Clinton 2,771 21 25 07/13/00 7/13/2007
947 3 Wyoming Eaton 3,225 28 42 11/10/97 11/9/2004



948 4 Wyoming Exeter 453 14 15 10/27/95
949 5 Wyoming Falls 1,965 22 26 12/23/97
950 6 Wyoming Forkston 1,578 5 6 02/10/05
951 7 Wyoming Lemon 4,998 31 38 12/05/84
952 8 Wyoming Mehoopany 2,853 14 18 04/16/85
953 9 Wyoming Meshoppen 5,102 70 72 11/16/93
954 10 Wyoming Monroe 2,527 27 32 09/21/00 9/21/2007
955 11 Wyoming Nicholoson 6,330 61 69 02/08/84 2/4/1991
956 12 Wyoming North Branch 4,326 34 42 03/20/92
957 13 Wyoming Northmoreland 3,150 44 60 09/12/96 4/1/2003
958 14 Wyoming Overfield 4,325 84 98 10/17/84 9/10/1991
959 15 Wyoming Tunkhannock 3,731 49 54 05/18/84
960 16 Wyoming Washington 4,956 36 36 04/12/85 8/24/1992
961 17 Wyoming Windham 3,373 28 43 05/08/89 3/24/1994

57,508

962 1 York Chanceford 15,975 154 11 07/18/88 3/14/2016
963 2 York Codorus 7,554 102 03/08/89 3/8/1996
964 3 York Conewago 2,190 19 08/15/88 8/16/1995
965 4 York Cross Roads Borough 745 18 07/14/92 7/15/1999
966 5 York Dover 6,646 64 8 08/08/88 8/8/1995
967 6 York East Hopewell 7,635 84 2 08/14/89 8/14/1996
968 7 York East Manchester 1,840 23 4 02/05/91 2/5/1998
969 8 York Fairview 1,404 8 08/19/91 8/19/1998
970 9 York Fawn 8,930 83 3 09/28/89 9/28/1996
971 10 York Franklin 708 7 06/26/01 6/26/2008
972 11 York Heidelberg 1,754 27 12/04/96 12/5/2003
973 12 York Hellam 5,758 72 5 09/19/87 9/19/1994
974 13 York Hopewell/Stewtn Boro 86,470 79 8 06/01/89 6/1/2010
975 14 York Jackson 4,304 46 03/07/89 3/7/1996
976 15 York Lower Chanceford 12,772 95 12 11/01/88 11/2/1995
977 16 York Lower Windsor 5,776 110 03/14/96 3/15/2003
978 17 York Manchester 1,443 23 20 10/11/88 10/12/1995
979 18 York Manheim 3,353 113 88 05/04/95 5/4/2002
980 19 York Monaghan 1,447 20 01/08/08 1/8/2015
981 20 York Newberry 1,607 21 9 02/25/91 9/24/2012
982 21 York North Codorus 11,128 185 240 03/08/89 3/8/1996
983 22 York North Hopewell I 5,541 77 12/06/88 12/7/1995
984 23 York North Hopewell II 1,084 14 02/22/93 2/23/2000
985 24 York Paradise 5,975 72 2 11/19/87 11/19/1994
986 25 York Peach Bottom 9,770 86 02/06/89 2/7/1996
987 26 York Penn 606 16 12 04/21/97 4/21/2004
988 27 York Shrewsbury 6,898 63 12/07/88 10/8/1995
989 28 York Springettsbury 977 25 01/11/90 1/11/1997
990 29 York Springfield 7,546 80 4 02/01/89 2/1/1996
991 30 York Warrington 3,027 46 08/02/89 8/2/1996
992 31 York Washington 8,113 116 39 02/20/89 2/21/2016
993 32 York West Manchester 2,814 17 09/28/89 9/28/1996
994 33 York Windsor 4,481 56 1 03/08/90 3/8/1997
995 34 York Winterstown Borough 843 12 02/14/89 2/15/1996
996 35 York York 2,876 53 05/25/89 5/25/1996

249,989

TOTALS 3,971,528 40450 35080

996 Twps.
65 Counties



Table 2 -- Agricultural Conservation Easements
TOTAL TOTAL

PURCHASE   INTEREST INCIDENTAL TOTAL STATE  COUNTY  
FARMS ACRES PRICE COSTS COSTS COSTS COSTS COSTS

TOTAL 152 12,241 35,466,507.57 6,468.42 1,255,484.49 36,728,460.48 24,971,710.41 11,138,448.98
AVG $2,897.35 per acre 81 233,332.29 42.56 8,259.77 241,634.61 164,287.57 73,279.27

BOARD PURCHASE INTEREST INCIDENTAL TOTAL STATE COUNTY
MEETING COUNTY FARM NAME ACRES PRICE COSTS COSTS COSTS COSTS COSTS OWNERSHIP

2/18/2016 Adams Fletcher Farm LP #1 102 230,389.85 0.00 3,551.88 233,941.73 210,902.74 23,038.99 joint crop
2/18/2016 Adams Fletcher Farm LP #2 60 144,888.00 0.00 8,601.37 153,489.37 139,000.57 14,488.80 joint crop
2/18/2016 Adams Sebright, Robby V. & Jayne N. 75 182,737.08 0.00 3,228.38 185,965.46 167,691.75 18,273.71 joint crop
4/14/2016 Adams Fletcher Farm LLP, a Maryland Limited Liability Partnership #3 43 128,310.00 0.00 3,599.38 131,909.38 119,078.38 12,831.00 joint crop

6/9/2016 Adams Knackstedt, Dennis & Patricia 95 209,836.21 0.00 3,808.56 213,644.77 45,775.81 167,868.96 joint Crop & Livestock
6/9/2016 Adams MacBeth, Donald, Diane, Curtis & Christopher 17 34,102.00 0.00 2,426.15 36,528.15 33,117.95 3,410.20 joint crop

8/24/2016 Adams Kehr, David A. & Matthew D. 29 66,181.50 0.00 5,768.79 71,950.29 45,477.69 26,472.60 joint crop
10/13/2016 Adams Weaver, William J. & Joy C. 117 212,780.72 0.00 8,581.34 221,362.06 40,498.45 180,863.61 joint Crop & Livestock

2/18/2016 Allegheny White, Frank #4 92 275,010.00 0.00 18,047.10 293,057.10 293,057.10 0.00 state Livestock
4/14/2016 Armstrong Shirey, Richard A., Shirey Farms 116 232,220.00 0.00 13,857.38 246,077.38 225,088.38 20,989.00 joint crop
2/18/2016 Beaver Haffey, Timothy & Robin #1 79 215,910.36 0.00 9,481.70 225,392.06 160,618.95 64,773.11 joint crop
8/24/2016 Bedford Cook, Grace A. #1 621 1.00 0.00 13,331.99 13,332.99 13,331.99 1.00 county Livestock
2/18/2016 Berks Brubaker, Glenn & Janet E. #1 103 256,750.00 0.00 4,243.67 260,993.67 158,293.67 102,700.00 joint crop
2/18/2016 Berks Burkholder, Edward W. & Lucy Z. & Sauder, Norman Z. & Edith B. 79 198,250.00 0.00 8,129.72 206,379.72 117,167.22 89,212.50 joint crop & livestock
2/18/2016 Berks Durkin, Charles P., Jr. #1 70 175,750.00 0.00 13,374.87 189,124.87 118,824.87 70,300.00 joint crop
2/18/2016 Berks Durkin, Charles P., Jr. #2 119 298,000.00 0.00 16,423.70 314,423.70 195,223.70 119,200.00 joint crop & livestock
2/18/2016 Berks Laskoski, Michael R. #1 21 51,500.00 0.00 7,623.84 59,123.84 33,373.84 25,750.00 joint crop
4/14/2016 Berks Leiby, Kenneth P. and Diane W. #4 38 94,000.00 0.00 8,458.36 102,458.36 64,858.36 37,600.00 joint crop
4/14/2016 Berks McGrath, John R. & Kimberly J. #1 61 152,500.00 0.00 13,789.18 166,289.18 105,289.18 61,000.00 joint crop
4/14/2016 Berks Reifsnyder, Kathy M. #1 34 85,500.00 0.00 7,029.94 92,529.94 58,329.94 34,200.00 joint crop
4/14/2016 Berks Sholl, Kenneth R. 37 92,750.00 0.00 7,949.56 100,699.56 54,324.56 46,375.00 joint crop

6/9/2016 Berks Machmer, Dale E. & Carolyn M. #2 111 276,750.00 0.00 13,035.37 289,785.37 179,085.37 110,700.00 joint Crop & Livestock
6/9/2016 Berks Strause, Marie A. & Fetherolf, Carol A. #1 83 206,750.00 0.00 8,618.59 215,368.59 174,018.59 41,350.00 joint crop

8/24/2016 Berks Wagner Farms Partnership #1 113 283,000.00 0.00 4,391.04 287,391.04 174,191.04 113,200.00 joint crop
8/24/2016 Berks Zimmerman, Leon S. & Alta M. #1 114 283,750.00 0.00 10,691.04 294,441.04 180,941.04 113,500.00 joint crop & livestock

10/13/2016 Berks Kreider, David M. & Rebecca K. #1 150 375,500.00 0.00 6,906.61 382,406.61 232,206.61 150,200.00 joint Crop & Livestock
10/13/2016 Berks Stoltz, Jeffrey L. #1 49 122,250.00 0.00 3,485.10 125,735.10 64,610.10 61,125.00 joint crop
10/13/2016 Berks Wicks, Mark A. & Joan M. #1 21 53,500.00 0.00 7,412.25 60,912.25 50,212.25 10,700.00 joint Crop & Livestock

12/8/2016 Berks Dietrich, James R. & Donna L. #3 79 198,250.00 0.00 11,727.31 209,977.31 150,502.31 59,475.00 joint crop
12/8/2016 Berks Schlenker, Paul R. & Diane R. #2 87 216,500.00 0.00 3,911.14 220,411.14 155,461.14 64,950.00 joint crop
2/18/2016 Blair Black, John C. & Traci E. 232 320,422.20 0.00 7,847.80 328,270.00 204,198.00 124,072.00 joint crop
4/14/2016 Bucks Caccavo, David & Roxanne #2 219 2,025,750.00 0.00 21,600.00 2,047,350.00 803,800.00 1,198,300.00 multi crop
4/14/2016 Bucks Estate of Gladys Springer (Papa Farm) 65 581,310.00 0.00 16,100.00 597,410.00 219,558.50 377,851.50 joint crop

6/9/2016 Bucks Burland, William & Lisa 46 388,841.00 0.00 15,575.00 404,416.00 171,111.40 233,304.60 joint Crop & Livestock
8/24/2016 Bucks Garton, Curtis P. & Regina 69 693,200.00 0.00 20,000.00 713,200.00 366,600.00 346,600.00 joint crop
12/8/2016 Bucks Ballek Family Trust 54 642,240.00 0.00 18,000.00 660,240.00 339,120.00 321,120.00 joint crop
12/8/2016 Bucks Michini, Marc A. & Joanna S. 39 388,200.00 0.00 17,060.00 405,260.00 211,160.00 194,100.00 joint Livestock
8/24/2016 Butler Webb Farm LLC, E. & J 228 489,877.50 0.00 8,037.00 497,914.50 397,914.50 100,000.00 joint crop & livestock

6/9/2016 Carbon Fedor, Richard W. & Lola A. #1 101 425,670.00 2,837.80 14,600.00 443,107.80 335,980.85 107,126.95 joint crop
12/8/2016 Centre Campbell Associates of Ferguson Township LP #2 145 428,989.00 0.00 4,593.50 433,582.50 361,769.50 50,000.00 multi crop
2/18/2016 Chester Kolle, John C. 98 540,100.00 0.00 13,195.56 553,295.56 13,195.56 540,100.00 county crop & livestock
2/18/2016 Chester Mowrer, Corry M. & Megan O. 73 327,130.65 0.00 4,642.62 331,773.27 4,642.62 327,130.65 county crop
4/14/2016 Chester Beam, Nelson R. & Marilyn Lois 53 89,775.00 0.00 8,002.35 97,777.35 8,002.35 89,775.00 county Crop & Livestock
4/14/2016 Chester Brown Partnership #2 49 206,259.47 0.00 3,939.05 210,198.52 3,939.05 206,259.47 county crop
4/14/2016 Chester Elvin, Roger & Lisa 32 285,030.00 0.00 6,972.14 292,002.14 6,972.14 285,030.00 county horse
4/14/2016 Chester Martin, Noah H. & Rachel N. 103 464,850.00 0.00 6,461.73 471,311.73 6,461.73 464,850.00 county Crop & Livestock
4/14/2016 Chester Warwick-Yoder, LP 73 575,483.50 0.00 5,596.65 581,080.15 5,596.65 575,483.50 county crop



6/9/2016 Chester Brown Partnership 1 78 367,586.08 0.00 10,319.88 377,905.96 377,905.96 0.00 state crop
6/9/2016 Chester Bush, Dennis & Eleanor #1 46 174,840.75 0.00 7,468.44 182,309.19 182,309.19 0.00 state crop
6/9/2016 Chester Bush, Dennis & Eleanor #2 40 157,854.69 0.00 7,333.19 165,187.88 165,187.88 0.00 state crop
6/9/2016 Chester McDowell, Elizabeth & McDowell Trust Farm 57 249,261.21 0.00 9,016.01 258,277.22 258,277.22 0.00 state crop
6/9/2016 Chester Ryan, James O. & Macabinguil, Hazel 23 137,770.00 0.00 5,375.00 143,145.00 143,145.00 0.00 state Crop & Livestock

10/13/2016 Chester King, Omar & Sylvia 81 313,043.80 0.00 10,744.55 323,788.35 323,788.35 0.00 state crop
12/8/2016 Chester King, Clair I. & Donella J. 31 148,512.00 0.00 3,216.06 151,728.06 3,216.06 148,512.00 county crop
2/18/2016 Clinton Kulp, Patricia #1 35 70,080.00 0.00 4,685.50 74,765.50 39,725.50 35,040.00 joint crop
2/18/2016 Columbia Davis, Daniel J. & Gloria J. 109 109,260.00 0.00 7,534.75 116,794.75 107,534.75 9,260.00 joint crop
4/14/2016 Cumberland McKeehan, Donald A. & Chestnut, Jessica E. 30 28,035.00 0.00 2,309.00 30,344.00 2,309.00 28,035.00 county crop

6/9/2016 Cumberland Central Valley Farms, LLC 101 255,074.94 0.00 4,089.30 259,164.24 239,164.24 20,000.00 joint Crop & Livestock
6/9/2016 Cumberland Negley, Ronald P. Jr. & Joyce E. 141 372,689.10 0.00 8,488.50 381,177.60 361,177.60 20,000.00 joint Crop & Livestock

8/24/2016 Cumberland Stamy, John F. III & Diane B. #2 15 59,344.00 0.00 2,643.40 61,987.40 2,643.40 59,344.00 county crop
8/24/2016 Cumberland Piper, William L. & Deborah W. 60 170,270.28 0.00 5,960.00 176,230.28 166,230.28 10,000.00 joint crop
8/24/2016 Cumberland Stamy, John F. III & Diane B. #3 63 99,127.80 0.00 1,450.00 100,577.80 90,577.80 10,000.00 joint crop
8/24/2016 Dauphin Spencer, Abby 120 180,210.00 0.00 0.00 180,210.00 90,105.00 90,105.00 joint crop

10/13/2016 Dauphin Kieffer, Austin D. & Casara I. #1 72 85,325.80 0.00 0.00 85,325.80 85,325.80 0.00 state crop
10/13/2016 Dauphin Landis, Douglas R. & Shirley R. #1 126 188,715.00 0.00 0.00 188,715.00 188,715.00 0.00 state crop
10/13/2016 Dauphin Snyder, Neil I. & Sally S. #1 181 271,260.00 1,660.28 0.00 272,920.28 272,920.28 0.00 state crop
10/13/2016 Dauphin Wentzel, Timothy M. & Tammy #1 85 126,840.00 0.00 0.00 126,840.00 126,840.00 0.00 state crop

12/8/2016 Dauphin Long, Stanley R. & Eleanor R. #1 109 163,110.00 0.00 0.00 163,110.00 163,110.00 0.00 state crop
2/18/2016 Erie May, George A. & Linda P. #1 113 187,578.90 0.00 7,014.96 194,593.86 194,593.86 0.00 state crop
2/18/2016 Erie Wilkinson, Thomas G. & Wendy L. #1 35 65,740.00 0.00 5,094.50 70,834.50 70,834.50 0.00 state crop

10/13/2016 Erie Harwood Farms, Inc. #1 269 417,647.50 0.00 14,220.00 431,867.50 431,867.50 0.00 state crop
12/8/2016 Erie Yost, the Estate of Mary Lou #1 121 174,812.00 0.00 7,178.00 181,990.00 181,990.00 0.00 state Crop & Livestock
8/24/2016 Fayette DeCarlo, Anthony F. & Charlotte D. #4 67 114,223.00 0.00 6,263.00 120,486.00 114,774.85 5,711.15 joint crop & livestock

6/9/2016 Franklin Meyers, Micah M. & Deborah S. #1 108 268,975.00 0.00 6,021.50 274,996.50 166,418.50 108,578.00 joint Crop & Livestock
10/13/2016 Indiana Clawson, George & Virginia #1 122 305,000.00 0.00 11,125.00 316,125.00 316,125.00 0.00 state crop & livestock

8/24/2016 Lackawanna Dominick-Noll, Dolores & Noll, Donald F. #1 29 53,865.00 0.00 7,244.03 61,109.03 7,244.03 53,865.00 county crop
12/8/2016 Lackawanna Ankiewicz, Todd #1 85 148,750.00 0.00 12,161.65 160,911.65 160,911.65 0.00 state Crop & Livestock
12/8/2016 Lackawanna Lynch, Francis & Catherine #2 46 86,450.00 0.00 6,162.34 92,612.34 92,612.34 0.00 state crop
12/8/2016 Lackawanna Treval, LLC, A Limited Liability Company #1 112 174,266.50 0.00 13,722.73 187,989.23 187,989.23 0.00 state Crop & Livestock
2/18/2016 Lancaster Ginder, Nelson K. & Mary L. 92 347,966.00 332.01 9,026.46 357,324.47 357,324.47 0.00 state crop & livestock
4/14/2016 Lancaster Andrews, Randall S. & Christine L. 28 110,240.00 0.00 7,098.18 117,338.18 7,098.18 110,240.00 county crop
4/14/2016 Lancaster Brubacher, P&B & Martin, L&M 19 68,940.00 0.00 3,973.08 72,913.08 3,973.08 68,940.00 county crop
4/14/2016 Lancaster Frey, Keith D. & Megan L. 33 56,442.00 0.00 7,846.92 64,288.92 7,846.92 56,442.00 county Crop & Livestock
4/14/2016 Lancaster Harnish, John L. & Marcia L. 54 214,560.00 0.00 5,750.59 220,310.59 5,750.59 214,560.00 county crop
4/14/2016 Lancaster Kurtz, Arlan Jay & J. Louise 97 357,737.00 0.00 10,461.84 368,198.84 10,461.84 357,737.00 county Crop & Livestock
4/14/2016 Lancaster Martin, Andy H. & Carolyn M. 71 213,174.00 0.00 5,148.35 218,322.35 5,148.35 213,174.00 county crop
4/14/2016 Lancaster Martin, M. Stephen, C. Brian & Debra 72 144,780.00 0.00 11,162.84 155,942.84 11,162.84 120,650.00 county/trust crop
4/14/2016 Lancaster Smith, J. Steven and Candice Morse-Smith 40 127,456.00 0.00 5,013.31 132,469.31 132,469.31 0.00 state Crop & Livestock

6/9/2016 Lancaster Weaver, David S. & Karen M. 101 403,880.00 629.13 12,704.90 417,214.03 417,214.03 0.00 state Crop & Livestock
8/24/2016 Lancaster Weaver, Reuben H. & Ella H. Trustees of the Weaver Family Trust Und       50 201,160.00 22.60 3,433.37 204,615.97 204,615.97 0.00 state crop
8/24/2016 Lancaster Weaver, Reuben H. & Ella H. Trustees of the Weaver Family Trust Und       76 303,280.00 34.07 10,751.10 314,065.17 314,065.17 0.00 state crop
8/24/2016 Lancaster Weaver, Reuben H. & Ella H. Trustees of the Weaver Family Trust Und       66 263,520.00 29.60 3,723.45 267,273.05 267,273.05 0.00 state crop
8/24/2016 Lancaster SmuckerLand, LLC 51 149,657.00 0.00 4,061.26 153,718.26 153,718.26 0.00 state crop
8/24/2016 Lancaster Weaver, Reuben H. & Ella H. #1 66 262,920.00 29.53 3,853.58 266,803.11 266,803.11 0.00 state crop
8/24/2016 Lancaster Zook, Marvin J. & Rachel M. 82 316,097.00 0.00 9,204.64 325,301.64 325,301.64 0.00 state crop

10/13/2016 Lancaster Ginder, Nelson K. & Mary L. 44 83,118.00 0.00 5,538.62 88,656.62 5,538.62 83,118.00 county crop
10/13/2016 Lancaster Godshall, Stanley M. & Susan E. 42 62,655.00 0.00 8,754.40 71,409.40 8,754.40 62,655.00 county crop
10/13/2016 Lancaster Sumpman, Edward E. & Debra R. 34 55,672.00 0.00 3,806.61 59,478.61 3,806.61 55,672.00 county Crop & Livestock
10/13/2016 Lancaster Kettering, et al 53 175,065.00 0.00 7,286.73 182,351.73 182,351.73 0.00 state crop

12/8/2016 Lancaster Eby, Evelyn 112 403,812.00 0.00 8,887.18 412,699.18 412,699.18 0.00 state crop
8/24/2016 Lawrence Butler, Mark & Kathy 100 124,887.50 0.00 24,415.68 149,303.18 124,325.68 24,977.50 joint crop & livestock
2/18/2016 Lebanon Martin, Lester M. & Esther Z. #2 71 176,350.00 0.00 5,185.77 181,535.77 162,403.19 19,132.58 joint crop



4/14/2016 Lebanon Wampler, Sharon L. 27 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 county crop
4/14/2016 Lebanon Rotunda, David L., Louis A. & Michael G. 61 153,350.00 0.00 4,289.56 157,639.56 157,639.56 0.00 state crop

10/13/2016 Lebanon Krall, Donald C. 120 301,025.00 0.00 5,863.51 306,888.51 306,888.51 0.00 state crop & livestock
12/8/2016 Lebanon Wenger, Steven J. & Bonnie L. 48 120,275.00 0.00 4,405.38 124,680.38 124,680.38 0.00 state crop
2/18/2016 Lehigh Mazepa, Stephen C. 52 260,000.00 0.00 13,554.50 273,554.50 273,554.50 0.00 state crop
4/14/2016 Lehigh DuPont, Sara T. 18 69,754.40 0.00 2,616.00 72,370.40 2,616.00 69,754.40 county crop
4/14/2016 Lehigh Pireda, Janette B. 15 72,550.00 0.00 6,875.90 79,425.90 79,425.90 0.00 state Livestock
4/14/2016 Lehigh Roy, William G. 53 258,020.40 0.00 14,823.30 272,843.70 272,843.70 0.00 state crop

6/9/2016 Lehigh Heim, Joanne L. 54 305,033.40 0.00 12,238.75 317,272.15 228,958.75 54,180.00 multi crop
6/9/2016 Lehigh Henninger, Kevin & Heather 37 183,150.00 0.00 8,186.25 191,336.25 191,336.25 0.00 state crop
6/9/2016 Lehigh Schlicher, Donald O. & Sandra L. #2 33 113,107.20 0.00 12,993.75 126,100.95 126,100.95 0.00 state Crop & Livestock

8/24/2016 Lehigh Snyder, Walter H., Sr. #2 33 147,175.50 0.00 10,189.00 157,364.50 10,189.00 147,175.50 county crop
12/8/2016 Lehigh Naidu, Nikolas Rahul 53 241,684.40 0.00 10,512.90 252,197.30 220,115.30 5,347.00 multi crop
2/18/2016 Luzerne Wolk Brothers 239 801,286.50 0.00 5,173.00 806,459.50 806,459.50 0.00 state crop
2/18/2016 Lycoming Swisher, Scott E. & Sue A. 117 145,875.00 0.00 5,449.00 151,324.00 78,386.50 72,937.50 joint crop & livestock
12/8/2016 Lycoming Burkhart, Daniel W. 103 128,150.00 0.00 2,951.50 131,101.50 79,841.50 51,260.00 joint crop
2/18/2016 Mercer Lawrence, Paul 190 151,984.00 0.00 6,173.24 158,157.24 123,157.24 35,000.00 joint crop & livestock

6/9/2016 Mercer Powell, Jess 98 78,552.00 0.00 5,181.02 83,733.02 73,402.02 10,331.00 joint crop
12/8/2016 Mercer McCullough, David L. & Deanne M. 162 129,280.00 0.00 6,875.00 136,155.00 110,299.00 25,856.00 joint crop
12/8/2016 Mercer Young, Brett E. #2 64 51,592.00 0.00 5,345.00 56,937.00 45,153.39 11,783.61 joint crop
4/14/2016 Mifflin Stayrook, Robert et al #1 78 101,088.00 0.00 9,362.00 110,450.00 85,178.00 25,272.00 joint crop
2/18/2016 Monroe Schmidt, Christopher 45 142,496.00 0.00 8,075.00 150,571.00 43,699.00 106,872.00 joint crop

10/13/2016 Monroe Borger, Leonard M. 54 196,204.74 0.00 10,460.00 206,664.74 206,664.74 0.00 state crop
10/13/2016 Monroe Gould, Scott 87 259,860.00 0.00 12,480.00 272,340.00 243,429.00 28,911.00 joint Crop & Livestock
10/13/2016 Monroe Serfass, Robert & Tracy 27 93,100.00 0.00 7,395.50 100,495.50 100,495.50 0.00 state crop

4/14/2016 Montgomery McMahon, Phillip & Christine #1 34 190,710.33 0.00 12,224.14 202,934.47 186,552.37 1,907.10 multi Livestock
6/9/2016 Montgomery Leidig, George E., Jr. & Vallone, Eleannor 54 354,579.00 0.00 12,959.34 367,538.34 363,992.55 3,545.79 joint Crop & Livestock
6/9/2016 Montgomery Moyer, J. Ladaan & Anne D. #1 50 591,183.59 0.00 14,003.06 605,186.65 518,674.82 5,911.83 multi crop

8/24/2016 Montgomery Derstine, Sheldon #1 28 261,764.25 0.00 10,474.14 272,238.39 230,356.11 2,617.64 multi crop
2/18/2016 Northampton Hoyer, Beverly A. 14 87,757.00 0.00 5,638.68 93,395.68 93,395.68 0.00 state crop
2/18/2016 Northampton Longenbach, Scott D. & Rachel L. 72 283,063.20 0.00 13,497.04 296,560.24 296,560.24 0.00 state crop & livestock
4/14/2016 Northampton Moore Township 38 364,519.00 0.00 10,482.92 375,001.92 10,482.92 364,519.00 county crop

6/9/2016 Northampton Mineo, Lorraine C. 52 415,166.40 0.00 11,909.88 427,076.28 427,076.28 0.00 state crop
8/24/2016 Northampton Albert, Jason M. & Erica C. 61 342,165.00 0.00 12,338.94 354,503.94 12,338.94 10,264.95 county/twp crop
8/24/2016 Northampton Flory, Bernard C. & Linda E. 80 362,225.50 0.00 15,599.76 377,825.26 15,599.76 362,225.50 county crop

10/13/2016 Northampton Greggo, et al #1 108 525,030.80 0.00 17,203.84 542,234.64 542,234.64 0.00 state crop
10/13/2016 Northampton Greggo, et al #2 109 530,469.00 0.00 19,659.14 550,128.14 550,128.14 0.00 state Crop & Livestock
10/13/2016 Northampton Greggo, et al #3 47 229,841.50 0.00 12,733.82 242,575.32 242,575.32 0.00 state crop

6/9/2016 Schuylkill Hetherington, Glenn #2 171 342,120.00 0.00 10,488.90 352,608.90 299,608.90 53,000.00 joint crop
12/8/2016 Sullivan Warburton, James B. & Barbara J. 57 130,778.00 0.00 6,181.00 136,959.00 126,954.48 10,004.52 joint Crop & Livestock

6/9/2016 Tioga Fritz, Michael J. & Debra L. 86 121,086.00 0.00 4,385.00 125,471.00 113,362.40 12,108.60 joint crop
6/9/2016 Union Peachy, Robert L. & Abigail L. 65 180,740.00 0.00 5,765.82 186,505.82 186,505.82 0.00 state Crop & Livestock

4/14/2016 Washington Plantation Plenty, LLC #2 20 60,660.00 0.00 5,910.19 66,570.19 66,570.19 0.00 state Livestock
12/8/2016 Wayne Motichka, Francis R. & Cynthia M. #1 99 178,092.00 893.40 9,975.00 188,960.40 168,860.34 20,100.06 joint Crop & Livestock
4/14/2016 Westmoreland Derr, Thomas E. & Belinda M. #1 83 215,072.00 0.00 14,753.10 229,825.10 129,825.10 100,000.00 joint Crop & Livestock
8/24/2016 Westmoreland McVicker, Kevin H. & Debra S. #1 138 1.00 0.00 5,499.75 5,500.75 5,499.75 1.00 county crop & livestock
8/24/2016 Westmoreland Berich, Robert J. & Jennifer L. Farm #1 53 127,968.00 0.00 11,315.00 139,283.00 39,283.00 100,000.00 joint crop & livestock
2/18/2016 York Green, James Ira & Elizabeth #1 26 59,047.38 0.00 2,780.42 61,827.80 61,827.80 0.00 state crop

6/9/2016 York Burchett, Richard L. & Sue A. #1 78 200,363.31 0.00 3,368.93 203,732.24 203,732.24 0.00 state crop
8/24/2016 York Myers, Wayne E. & Susan M. 64 155,717.28 0.00 4,389.03 160,106.31 160,106.31 0.00 state crop & livestock
12/8/2016 York Downs, David K. & Donna C. 33 76,161.60 0.00 2,839.73 79,001.33 2,839.73 76,161.60 county crop



TABLE 3 - Allocation of Funds
UPDATED 8-24-16

PA Department of Agriculture
Bureau of Farmland Preservation

2016 Allocation of Funds

Original Allocation of Updated 2016
County County Approp State Allocation Additional Funds State Allocation
Adams $325,433 $687,250 $110,847 $798,097
Allegheny $0 $1,136,635 $183,328 $1,319,963
Armstrong $7,515 $71,520 $11,536 $83,056
Beaver $86,000 $344,136 $55,506 $399,642
Bedford $1,076 $64,948 $10,476 $75,423
Berks $1,024,002 $1,985,587 $320,256 $2,305,842
Blair $70,000 $264,553 $42,670 $307,223
Bradford $7,297 $86,918 $14,019 $100,937
Bucks $2,568,525 $2,905,903 $468,694 $3,374,597
Butler $150,000 $686,467 $110,720 $797,187
Cambria $7,000 $119,762 $19,316 $139,078
Carbon $27,473 $118,740 $19,152 $137,892
Centre $107,778 $469,920 $75,793 $545,714
Chester $4,650,000 $3,634,476 $586,206 $4,220,682
Clinton $34,198 $93,365 $15,059 $108,423
Columbia $16,588 $120,772 $19,478 $140,251
Crawford $5,000 $96,743 $15,604 $112,347
Cumberland $477,735 $1,599,656 $258,009 $1,857,665
Dauphin $100,953 $898,009 $144,840 $1,042,850
Erie $50,000 $398,737 $64,313 $463,050
Fayette $5,736 $124,246 $20,039 $144,285
Franklin $150,000 $533,007 $85,968 $618,975
Fulton $549 $21,189 $3,417 $24,607
Greene $13,466 $122,712 $19,792 $142,504
Huntingdon $5,819 $70,418 $11,358 $81,775
Indiana $25,000 $125,428 $20,231 $145,659
Juniata $12,194 $56,162 $9,058 $65,220
Lackawanna $59,000 $351,955 $56,767 $408,722
Lancaster $1,590,311 $2,689,947 $433,863 $3,123,809
Lawrence $26,625 $117,727 $18,988 $136,715
Lebanon $188,914 $528,058 $85,171 $613,229
Lehigh $679,979 $1,931,024 $311,456 $2,242,480
Luzerne $15,491 $471,295 $76,015 $547,309
Lycoming $51,768 $250,444 $40,394 $290,838
Mercer $45,000 $199,317 $32,148 $231,465
Mifflin $33,744 $110,892 $17,885 $128,777
Monroe $73,325 $424,312 $68,437 $492,749
Montgomery $51,292 $1,218,323 $196,503 $1,414,827
Montour $874 $34,833 $5,618 $40,451
Northampton $233,062 $1,053,976 $169,996 $1,223,971
Northumberland $10,000 $112,892 $18,208 $131,100
Perry $44,200 $131,220 $21,165 $152,385
Pike $16,903 $152,188 $24,547 $176,734
Potter $22,066 $72,095 $11,628 $83,722
Schuylkill $50,877 $229,239 $36,974 $266,213
Snyder $0 $63,529 $10,247 $73,775
Somerset $1,866 $101,299 $16,339 $117,637
Sullivan $6,559 $26,776 $4,319 $31,095
Susquehanna $56,958 $150,038 $24,199 $174,238
Tioga $79,279 $186,732 $30,118 $216,850
Union $161,132 $298,883 $48,206 $347,089
Warren $2,571 $57,217 $9,229 $66,446
Washington $126,915 $741,501 $119,597 $861,098
Wayne $83,446 $218,738 $35,280 $254,019
Westmoreland $200,047 $794,918 $128,213 $923,131
Wyoming $33,653 $103,480 $16,690 $120,170
York $221,309 $1,339,895 $216,112 $1,556,007

$14,096,501 $31,000,000 $5,000,000 $36,000,000



TABLE 4 
COUNTY AGRICULTURAL LAND PRESERVATION PROGRAMS 

 
ORIGINAL                            PROGRAM 

                                   PROGRAM                    RECERTIFICATION 
   COUNTY                        APPROVAL                                        STATUS 
 
ADAMS                        08/15/90                    RECERTIFIED 12/15/11 
ALLEGHENY    11/16/00     RECERTIFIED 08/26/10 
ARMSTRONG    12/18/03     RECERTIFIED 02/14/13 
BEAVER                        12/28/95                    RECERTIFIED 06/10/10 
BEDFORD                        12/17/96                    RECERTIFIED 06/14/12 
BERKS                         08/16/89                   RECERTIFIED 12/9/10 
BLAIR                         02/14/91                    RECERTIFIED 12/15/11 
BRADFORD    12/13/01     RECERTIFIED 12/10/15 
BUCKS                         11/20/89                    RECERTIFIED 10/11/12 
BUTLER                        10/13/94                    RECERTIFIED 12/13/12 
CAMBRIA    11/14/99     RECERTIFIED 06/12/14 
CARBON                        12/20/90                    RECERTIFIED 02/14/13 
CENTRE                        08/15/90                    RECERTIFIED 12/9/10 
CHESTER                       08/16/89                    RECERTIFIED 04/21/11 
CLINTON                       12/20/94                    RECERTIFIED 12/13/12 
COLUMBIA                       04/16/92                    RECERTIFIED 12/13/12 
CRAWFORD    12/16/04     RECERTIFIED 12/15/11 
CUMBERLAND                    09/27/90                    RECERTIFIED 12/15/11 
DAUPHIN                       03/28/91                    RECERTIFIED 12/15/11 
DELAWARE                     04/16/92                    RECERTIFIED 12/18/97 
            (expired 12/18/04) 
ERIE                           07/15/93                     RECERTIFIED 10/11/12 
FAYETTE                       12/17/96                    RECERTIFIED 12/15/11 
FRANKLIN                       11/28/90                     RECERTIFIED 12/9/10 
FULTON                        12/28/95                    RECERTIFIED 06/10/10 
GREENE     12/15/05     RECERTIFIED 12/13/12 
HUNTINGDON    12/13/01     RECERTIFIED 12/10/15 
INDIANA    12/17/98     RECERTIFIED 12/13/12 
JUNIATA    10/01/98     RECERTIFIED 08/23/12 
LACKAWANNA                    08/20/92                    RECERTIFIED 12/13/12 
LANCASTER                     08/16/89                    RECERTIFIED 10/11/12 
LAWRENCE                      12/20/94                    RECERTIFIED 12/13/12 
LEBANON                        03/28/91                     RECERTIFIED 08/22/13 
LEHIGH                        02/12/90                    RECERTIFIED 10/06/10 
LUZERNE    10/07/99     RECERTIFIED 06/13/13 
LYCOMING                      12/14/91                   RECERTIFIED 08/22/13 
MERCER                        03/28/91                    RECERTIFIED 12/13/12  
MIFFLIN                       12/20/94                    RECERTIFIED 12/13/12 
MONROE                        03/28/91                    RECERTIFIED 12/15/11    
MONTGOMERY                    06/27/90                     RECERTIFIED 10/13/11 
MONTOUR                        12/21/92                    RECERTIFIED 02/12/13 
NORTHAMPTON                   02/14/91                    RECERTIFIED 10/11/12 
NORTHUMBERLAND                07/16/92                    RECERTIFIED 12/12/13 
PERRY                         03/28/91                    RECERTIFIED 10/11/12 
PIKE     02/15/07     RECERTIFIED 12/11/14 
POTTER     12/16/99     RECERTIFIED 12/12/13 
SCHUYLKILL                    07/25/90                    RECERTIFIED 06/14/12 
SNYDER                        03/28/91                    RECERTIFIED 08/23/12 
SOMERSET                      12/18/97                    RECERTIFIED 12/13/12 
SULLIVAN                       12/28/95                     RECERTIFIED 10/06/10 
SUSQUEHANNA                  03/28/91                    RECERTIFIED 12/15/11 
TIOGA     12/16/99     RECERTIFIED 12/11/14 
UNION                         10/25/90                    RECERTIFIED 12/15/11 
WARREN    12/15/05     RECERTIFIED 12/13/12 
WASHINGTON                    12/20/94                    RECERTIFIED 12/15/11 
WAYNE                         07/17/91                    RECERTIFIED 10/11/12 
WESTMORELAND                 10/02/91                    RECERTIFIED 06/16/11 
WYOMING                       12/18/97                    RECERTIFIED 12/12/13 
YORK                          08/15/90                    RECERTIFIED 12/15/11 
TOTAL:  57 participating 

 (REV. 03/31/2017) 



Table 5 - Summary of Agricultural Easements by County

County Number of Farms Number of Acres Purchase Price Average Price/Acre
Adams 163 21,434 38,346,579 1,789
Allegheny 30 3,259 19,147,115 5,876
Armstrong 5 486 916,731 1,886
Beaver 26 2,832 7,550,723 2,667
Bedford 17 3,786 2,138,333 565
Berks 718 70,850 150,983,786 2,131
Blair 48 7,060 7,086,908 1,004
Bradford 14 3,740 3,190,679 853
Bucks 174 14,835 127,823,261 8,616
Butler 49 5,542 17,249,990 3,112
Cambria 14 2,438 2,576,275 1,057
Carbon 21 1,556 3,923,850 2,522
Centre 46 7,066 15,613,375 2,210
Chester 304 26,537 147,469,661 5,557
Clinton 25 2,451 2,485,641 1,014
Columbia 37 4,092 3,875,733 947
Crawford 5 1,094 1,094,494 1,000
Cumberland 147 17,128 45,219,140 2,640
Dauphin 169 16,350 22,750,788 1,392
Delaware 2 198 2,678,360 13,527
Erie 65 8,147 14,473,959 1,777
Fayette 20 2,161 2,400,814 1,111
Franklin 130 16,882 31,674,943 1,876
Fulton 4 239 637,362 2,671
Greene 5 591 550,288 931
Huntingdon 8 965 1,285,649 1,332
Indiana 9 932 1,725,940 1,852
Juniata 19 2,479 1,716,157 692
Lackawanna 61 4,933 8,775,662 1,779
Lancaster 820 69,253 177,697,270 2,566
Lawrence 24 2,460 2,635,697 1,071
Lebanon 158 18,182 31,501,139 1,733
Lehigh 274 21,989 69,828,397 3,176
Luzerne 28 2,906 8,114,477 2,792
Lycoming 77 9,251 8,850,753 957
Mercer 52 8,555 6,832,258 799
Mifflin 22 2,470 2,775,833 1,124
Monroe 111 7,575 22,222,117 2,934
Montgomery 151 9,225 105,462,923 11,432
Montour 12 921 781,056 848
Northampton 168 14,847 63,442,805 4,273
Northumberland 20 2,288 2,818,857 1,232
Perry 57 8,810 6,197,904 704
Pike 2 210 584,164 2,788
Potter 7 1,136 821,615 723
Schuylkill 100 10,711 12,301,634 1,148
Snyder 23 2,480 3,130,528 1,262
Somerset 11 1,476 2,550,575 1,729
Sullivan 8 706 810,957 1,148
Susquehanna 32 6,312 5,401,694 856
Tioga 17 2,379 2,452,034 1,031
Union 77 8,008 10,127,851 1,265
Warren 2 310 294,652 951
Washington 34 5,394 9,497,632 1,761
Wayne 47 5,796 7,278,873 1,256
Westmoreland 93 12,403 25,770,849 2,078
Wyoming 10 1,569 1,687,162 1,075
York 273 40,972 73,314,017 1,789
Grand Total 5,045 528,656 1,350,547,914 $2,555

PA Department of Agriculture
Summary of Easements by County December 2016



Table 6 - History of Farmland Preservation Funding

               AGRICULTURAL CONSERVATION EASEMENT PURCHASE PROGRA

         PROGRAM HISTORY

CALENDAR STATE COUNTY TOWNSHIP FEDERAL NUMBER
YEAR FUNDING FUNDING CONTRIBUTION REIMBURSEMENT OF FARMS
1989 25,000,000 3,417,138 1
1990 20,000,000 2,454,369 21
1991 21,000,000 3,973,515 87
1992 15,000,000 3,822,000 108
1993 19,000,000 5,082,442 169
1994 20,000,000 5,498,113 102
1995 21,000,000 5,792,476 91
1996 31,000,000 6,318,987 1,000,000 115
1997 35,000,000 7,404,865 270,000 155
1998 28,000,000 9,240,574 964,000 195
1999 70,000,000 16,367,116 1,543,282 149
2000 45,000,000 24,307,112 1,170,062 283
2001 47,000,000 23,730,741 353,000 368,700 308
2002 40,000,000 23,912,272 1,510,618 2,318,556 289
2003 40,000,000 25,630,314 1,117,499 3,584,163 249
2004 43,000,000 25,762,300 2,613,252 2,218,183 214
2005 36,000,000 26,236,539 1,315,623 2,467,500 210
2006 102,000,000 45,067,886 1,522,058 882,900 293
2007 40,000,000 37,263,323 3,042,332 736,719 350
2008 33,000,000 41,268,987 1,002,557 3,293,191 307
2009 23,000,000 27,664,185 1,289,577 3,805,479 232
2010 20,000,000 17,047,576 902,780 3,858,057 168
2011 22,000,000 16,546,150 322,966 1,570,087 133
2012 24,000,000 15,857,736 551,346 2,098,803 135
2013 33,000,000 15,433,043 277,000 2,792,673 167
2014 30,000,000 16,562,596 3,380,601 0 200
2015 30,000,000 17,703,423 350,054 0 160
2016 36,000,000 14,096,501 548,921 1,047,641 154
2017 36,000,000 17,210,765

Total/Ave 985,000,000 500,673,044 22,813,528 32,229,010 5,045



  12/08/2016 
 

TABLE 7 
LAND TRUST REIMBURSEMENT GRANT PROGRAM 

 
Background:  Act 15 of 1999 authorized the State Board to allocate up to $500,000.00 from the Supplemental 
Agricultural Conservation Easement Purchase Account for reimbursement grants to be awarded among qualified 
land trusts.  Act 46 of 2006 amended the Agricultural Area Security Law (P.L. 128, No. 43), re-establishing the 
Land Trust Reimbursement Program by authorizing the State Agricultural Land Preservation Board to allocate 
$200,000 per year to the Grant Program.  The program will reimburse qualified land trusts up to $5,000 for expenses 
incurred in the acquisition of agricultural conservation easements. These expenses include appraisal costs, legal 
services, title searches, document preparation, title insurance, closing costs, and survey costs. 
 
Objective :  To accelerate the Farmland Preservation activity by developing partnerships with Land Trusts. 
Status :  12/08/2016 State Board Meeting 
 
Land Trusts registered with the State Board (23): 
Adopt An Acre, Inc. 
Allegheny Land Trust 
Berks County Conservancy 
Brandywine Conservancy 
Central Pennsylvania Conservancy 
Centre County Farmland Trust 
Countryside Conservancy 
Delaware Highlands Conservancy 
Farm and Natural Lands Trust of York County 
French and Pickering Creeks Conservation Trust, Inc. 
Heritage Conservancy 
Lancaster Farmland Trust 
Land Conservancy of Adams County 
Lebanon Valley Conservancy, Inc. 
Manada Conservancy 
Merrill W. Linn Conservancy 
Montgomery County Lands Trust 
Natural Lands Trust, Inc. 
North Branch Land Trust 
Pennsbury Land Trusts, Inc. 
Pittsburgh History & Landmarks Foundation 
Western Pennsylvania Conservancy 
Wildlands Conservancy 
Application Reimbursements: 
Adopt An Acre, Inc.       34 acres   $9,879.50 
Berks County Conservancy   168 acres  $9,945.30 
Brandywine Conservancy  3630 acres        $229,432.59 
Central Pennsylvania Conservancy                             849 acres                     $40,981.50 
Centre County Farmland Trust                                    432 acres                      $15,000.00  
Delaware Highlands Conservancy 307 acres $10,000.00 
Farm and Natural Lands Trust of York County   4124 acres        $216,564.99 
Lancaster Farmland Trust    15522 acres    $1,276,533.99 
Land Conservancy of Adams County   5553 acres        $226,091.38 
Lebanon Valley Conservancy, Inc. 416 acres $7,689.57 
Montgomery County Lands Trust 57 acres $4,104.27 
Natural Lands Trust  197 acres $4,988.78 
Wildlands Conservancy    69 acres   $5,978.00 
 
TOTALS (448 easements) 31,367 ACRES $2,057,211.80 



TABLE 8 -- Clean and Green Survey Response
County Responded Participate County Responded Participate

Adams YES YES Lackawanna YES NO
Allegheny YES YES Lancaster YES YES
Armstrong YES YES Lawrence YES YES
Beaver YES YES Lebanon YES YES
Bedford YES YES Lehigh YES YES
Berks YES YES Luzerne YES YES
Blair YES YES Lycoming YES YES
Bradford YES YES McKean YES YES
Bucks NO YES Mercer YES NO
Butler YES YES Mifflin YES YES
Cambria YES YES Monroe YES YES
Cameron YES YES  Montgomery YES YES
Carbon YES YES Montour YES YES
Centre YES YES Northampton YES YES
Chester YES YES Northumberland YES NO
Clarion YES NO Perry YES YES
Clearfield YES YES Philadelphia YES NO
Clinton YES YES Pike YES YES
Columbia YES YES Potter YES YES
Crawford YES NO Schuylkill YES YES
Cumberland YES YES Snyder YES YES
Dauphin YES YES Somerset YES YES
Delaware YES YES Sullivan YES YES
Elk YES YES Susquehanna YES YES
Erie YES YES Tioga YES YES
Fayette NO YES  Union YES YES
Forest YES NO Venango YES YES
Franklin YES NO Warren YES YES
Fulton YES YES Washington YES YES
Greene YES YES Wayne NO YES
Huntingdon YES YES Westmoreland YES YES
Indiana YES YES Wyoming YES YES
Jefferson YES NO York YES YES
Juniata YES YES



TABLE 9 -- Clean and Green Participation

COUNTY AG USE AG RESERVE FOREST USE TOTAL ACREAGE PARCELS
Adams 149,156 10,490 65,791 225,437 4,993
Allegheny 20,154 3,129 27,740 51,023 1,684
Armstrong 75,908 2,062 165,206 243,176 4,987
Beaver 0 0 0 0 1,574
Bedford 138,226 1,803 202,735 342,764 4,923
Berks 200,796 6,386 67,865 275,047 7,546
Blair 58,924 3,255 95,948 158,508 2,905
Bradford 324,425 121,463 86,574 532,462 8,668
Butler 207 500 0 707 7
Cambria 56 0 304 370 21
Cameron 408 0 70,347 70,755 441
Carbon 1,422 2,544 3,527 7,493 1,336
Centre 96,317 0 239,657 335,974 5,281
Chester 132,160 0 71,403 203,563 8,109
Clearfield 2,380
Clinton 186,675 2,779
Columbia 84,027 20,362 91,438 195,827 4,231
Cumberland 112,207 9,629 49,879 171,716 3,929
Dauphin 124,319 3,172
Delaware 67,864 181
Elk 2,512 5,340 103,307 111,159 530
Erie 125,569 11,510 83,805 220,884 6,453
Fulton 54,292 14,751 126,291 195,334 2,854
Greene  162,796 2,801
Huntingdon 79,636 0 192,730 272,366 3,662
Indiana 85,773 488 159,220 245,481 4,183
Juniata 17,882 319 29,654 47,855 478
Lancaster 359,199 0 29,069 388,267 9,447
Lawrence 41,404 5,285 23,586 70,275 1,735
Lebanon 91,685 4,557 26,171 122,413 3,084
Lehigh 36,645 4,406 19,836 62,239 3,580
Luzerne 36,386 12,422 132,200 185,412 4,925
Lycoming 81,013 11,817 275,548 368,378 5,048
McKean 34,314 13,754 316,029 366,690 3,283
Mifflin 61,603 1,662 79,720 142,985 2,428
Monroe 17,801 7,788 85,669 111,258 2,233
Montgomery 31,565 12,727 3,240 47,532 1,718
Montour 28,654 1,493 10,992 41,139 644
Northampton 75,237 3,516
Perry 81,401 11,870 132,632 225,903 4,410
Pike 817 9,040 117,531 128,812 1,257
Potter 32,752 28,457 229,639 290,848 3,163
Schuylkill 68,400 1,864 88,588 158,852 4,669
Snyder 104 12 1,247 1,363 10
Somerset 217,939 5,061 117,387 340,387 4,183
Sullivan 124,571 1,598
Susquehanna 100,852 44,928 264,155 409,935 8,534
Tioga 142,113 56,351 159,114 357,578 5,814
Union 55,002 1,280 38,238 94,520 1,971
Venango 25,193 5,136 146,279 179,626 3,062
Warren 65,995 457 192,584 259,036 3,279
Washington 240,000 61,223 75,000 384,223 8,289
Westmoreland 13,584 439 3,104 17,126 275
Wyoming 40,653 4,464 100,652 145,769 2,249
York 281,700 2,559 55,260 339,519 9,738
Totals 3,946,831 523,082 4,656,891 9,889,448 194,250
Counties not listed either do not participate in the program or cannot break down enrollment categories.



TABLE 10 -- Acres Terminated in Each Category of Clean and Green
COUNTY AG USE AG RESERVE FOREST USE TOTAL ACREAGE

Adams 26 21 72 119
Allegheny 12 129 141
Armstrong 0 0 3 3
Beaver 44 6 0 50
Bedford 7 0 0 7
Berks 448 79 158 685
Bradford 90 35 23 148
Carbon 5 0 6 11
Chester 107 0 14 121
Clearfield 36 3 36 75
Clinton 30 0 25 55
Columbia 39 4 18 61
Cumberland 306 3 30 339
Delaware 10 10
Erie 50 30 107 187
Elk 0 0 23 23
Greene 114
Indiana 548 50 805 1,403
Juniata 201 0 11 212
Lancaster 28 0 0 28
Lebanon 24 12 46 82
Lehigh 122
Luzerne 0 15 36 51
Lycoming 54 0 0 54
McKean 0 22 36 58
Mifflin 19 2 4 25
Monroe 34 0 7 41
Montgomery 75 0 0 75
Montour 11 18 11 40
Northampton 0 0 0 259
Perry 89 18 7 114
Pike 0 0 0 0
Potter 0 10 0 10
Somerset 206 0 14 220
Sullivan 38
Susquehanna 86 86
Tioga 12 8 93 113
Union 18 0 89 107
Venango 113 9 135 257
Warren 19 0 10 29
Washington 2,500 1,700 1,800 6,000
Westmoreland 1 0 0 1
Wyoming 377
York 183 2 89 274
Totals 5,409 2,069 3,837 12,225



Applications Appeals to Board of Appeals to Board of
County Rejected Assessment Appeals Common Pleas Court
Adams o 23 2
Allegheny 1 0 0
Beaver 0 1 0
Berks 2 0 0
Blair 36 0 0
Carbon 1 0 0
Dauphin 1 5 2
Delaware 1 0 0
Erie 0 2 0
Indiana 0 153 9
Lancaster 1 29 0
Lebanon 0 2 0
Lehigh 0 4 2
Luzerne 2 6 0
Monroe 0 3 3
Montgomery 0 12 1
Northampton 0 1 0
Perry 3 1 0
Pike 0 1 0
Sullivan 0 5 0
Susquehanna 2 0 0
Tioga 0 1 0
York 2 1 0
Totals 52 250 19

TABLE 11 -- Appeals Made to Board of Assessment 
Appeals or Court of Common Pleas

Counties not listed have no violations to report or do not participate in program.



Dollar Amount Received Dollar Amount Received
County as Rollback Taxes as Interest on Rollback Taxes
Adams $157,314.57 $22,191.86
Armstrong $47,602.00 $8,072.00
Beaver $23,371.04 $2,162.13
Bedford $617.54 $65.42
Berks $136,701.16 $24,392.13
Bradford $84,500.95 $14,193.95
Carbon $8,306.67 $1,767.25
Centre $113,565.81 $16,135.47
Chester $461,214.58 $70,278.68
Clearfield $3,220.73 $13,543.48
Clinton $12,141.12 $1,786.53
Columbia $25,537.80 $4,080.79
Cumberland $487,434.70 $81,679.84
Dauphin $75,366.43 $16,382.91
Delaware $19,839.67 $2,507.52
Elk $18,709.30 $2,714.88
Erie $50,306.78 $8,125.74
Fulton $21,975.89 $3,869.53
Greene $2,289.11 $677.55
Huntingdon $1,795.60 $1,052.53
Indiana $3,990.80 $0.00
Juniata $4,616.40 $2,933.74
Lancaster $178,750.48 $26,267.86
Lawrence $14,875.68 $2,204.11
Lebanon $111,552.99 $5,894.33
Lehigh $270,111.95 $46,730.30
Luzerne $16,298.08 $2,841.97
Lycoming $17,696.22 $3,313.10
McKean $5,709.78 $1,342.08
Mifflin $31,397.83 $4,555.13
Monroe $76,201.65 $15,938.36
Montgomery $367,247.32 $63,018.50
Montour $16,751.80 $2,251.27
Northampton $347,804.18 $59,237.73
Perry $113,435.23 $16,551.09
Pike $15,976.76 $2,412.32
Potter $14,087.06 $3,437.75
Schuylkill $28,381.55 $3,688.67
Somerset $7,400.07 $4,498.11
Sullivan $5,281.10 $875.17
Susquehanna $126,647.34 $20,455.18
Tioga $6,355.08 $1,154.94
Union $34,820.53 $1,970.94
Venango $10,473.08 $1,802.78
Warren $3,944.67 $694.22
Washington $634,024.81 $110,176.41
Westmoreland $1,411.10 $213.53
Wyoming $74,735.95 $10,632.06
York $513,721.00 $93,271.00

TABLE 12 -- Rollback Tax Summary



Totals $4,805,511.94 $804,042.84
Counties not listed have no roll-back to report or do not participate in the program.



2016 Values PDA Base Year PDA Values County Values
Allegheny Adams Beaver
Bedford Armstrong Berks
Cameron Blair Juniata
Delaware Bradford Lawrence
Lancaster Butler McKean
Lebanon Cambria Monroe
Lehigh Carbon Potter
Montour Centre Schuylkill
York Chester Snyder

Clearfield Susquehanna
Clinton Warren
Columbia
Cumberland
Dauphin
Elk
Erie
Fulton
Greene
Huntingdon
Indiana
Luzerne
Lycoming
Mifflin
Montgomery
Northampton
Perry
Pike

Somerset
Sullivan
Tioga
Union
Venango
Washington
Westmoreland
Wyoming

AGRICULTURAL VALUES BY COUNTY

TABLE 13 -- Clean and Green Use Value
 Implementation by County



FOREST VALUES BY COUNTY
2016 CW Values 2016 CW Values Base Year CW Values Base Year Values County Values
County Average Six Timber Types County Average Six Timber Types
Allegheny McKean Adams Butler Beaver
Bedford Armstong Centre Juniata
Berks Blair Lycoming Lawrence
Cameron Bradford Westmoreland Potter
Delaware Butler Wyoming Snyder
Huntingdon Cambria Susquehanna
Lebanon Carbon Warren
Lehigh Chester
McKean Clearfield
Monroe Clinton
Montour Columbia
York Cumberland

Dauphin
Elk
Erie
Fulton
Greene
Indiana
Lancaster
Luzerne
Mifflin
Montgomery
Northampton
Perry
Pike
Schuylkill
Somerset
Sullivan
Tioga
Union
Venango
Washington
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